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Inceputul lunii octombrie aduce romanilor 
din America dar si telespectatorilor ProTv 
International un eveniment de proportii. 
Aflat la cea de-a 11 editie, Campionatul Ro-
manesc de Fotbal din Las Vegas (Romanian 
Soccer Festival Las Vegas) se va desfasura pe 
8 si 9 octombrie si va aduna pe terenul de fot-
bal mai multe echipe romanesti, printre care 
Las Vegas, Toronto, Sacramento, Portland, 
San Francisco, Los Angeles, Washington. 

Fara indoiala cel mai tare eveniment sportiv 
al comunitatii romanesti din America, Campi-
onatul va beneficia atit de parteneriat media cu 
ProTv International, dar si de un maestru de 
ceremonii pe masura fortelor desfasurate. Ca-
bral va insoti echipa ProTv International la Las 
Vegas, unde va da deschiderea oficiala a tur-
neului si va inmina medaliile la final, echipei 
cistigatoare, impreuna cu Consulul General al 
Romaniei la Los Angeles, Catalin Ghenea, de 
asemenea prezent la eveniment. Nu in ultimul 
rind, va realiza, alaturi de echipa ProTv Inter-
national o serie de reportaje cu romani de suc-
ces din comunitate. “N-am mai fost in State,  
dorinta de a merge acolo a fost tot timpul 
prezenta dar... latenta. Au aparut tot timpul 
alte treburi de facut si mi-am tot spus ca... e 
timp! Se pare ca de data asta... chiar e timpul! 
Partea si mai frumoasa este ca merg impreu-
na cu colegii de la ProTv International si am 
ocazia sa cunosc multi dintre romanii stabiliti 
in America. De la intalnirile cu comunitatile 
de romani din alte tari am amintiri superbe 
- de exemplu, o alta intalnire pusa la cale de

ProTv International a fost cea cu diaspora din 
Israel. Asa ca... premisele sunt perfecte!, de-
clara prezentatorul “Povestirilor de noapte”.

Turneul de fotbal din America, devenit 
déjà traditie este organizat de Ovidiu Ene, 
presendintele Rapid Las Vegas care este si 
echipa gazda a turneului  in care activeaza 
ca membru  onorific Rica Raducanu. Cei 
doritori sa afle mai multe informatii pot acc-
esa website: www.rapidlasvegas.com, pot suna 
la numerele 1-702-219-6378  (Ovidiu Ene) 
sau  1-702-275-5504 (Catalin Nistor)sau 
pot scrie pe adresa ovidiulasvegas@msn.com

BALUL  STRUGURILOR 2011
Octombrie,15, 2011
Vor concerta : 
Grupul DE LA  VEGAS
OLTIŢA  CHIRILĂ

DANA  IORDACHE
Manager ProTV INternational

Vineri 16 septembrie, generaţia de aur a fot-
balului românesc s-a aflat la Timişoara,întâlnind 
într-un joc în scopuri umanitare o selecţionată 
"all time" a Politehnicii Timişoara.Încasările au 
fost destinate achiziţionării unui laser necesar 
secţiei de chirurgie a Spitalului de Copii "Luis 
Ţurcanu",acolo unde fetiţa lui Iosif Rotariu a 
suferit nu mai puţin de 23 de intervenţii!

La fluierul arbitrului Ion Crăciunescu, s-au 
aliniat la centrul terenului de pe stadionul Dan 
Păltinişanu echipele:

ROMÂNIA - antrenor Gabi Balint:   Stelea - 
Contra, Andone, Belodecici, Dancia - Rotariu, 
Dembrovschi, Petcu, Timofte - Hagi, Viorel 
Moldovan.

POLI - antrenori Ion V.Ionescu, Viorel 
Vişan:   Ţurcaş - Varga, Ivan, Trandu, Stoicov 
- Velcea, Vlătănescu, Vlaicu, Rosenblun - 
Băban, Săvoiu

Au mai jucat:
ROMÂNIA - Doboş, Potocianu, Bătrânu, 

Vasc, Ilie Năstase (prezenţă inedită,în postură 
de portar!)

POLI: - Frunză, Tanasoglu, Florescu, Con-
tescu, Ilici, Bărbosu, Banu, Macavei, Mureşan, 
Ionuţ

Rezultat final: 2 - 1 pentru România,golurile 
fiind înscrise de Rotariu şi Hagi, respectiv 
Trandu.

UN  MECI  CARITABIL

CABRAL SI ECHIPA PROTV 
INTERNATIONAL PARTICIPA LA 
CAMPIONATUL ROMANESC DE 
FOTBAL DIN LAS VEGAS

ULTIMUL  DRUM  AL  UNUI  MARE  
PATRIOT, Prof. Mircea Ratiu

Detalii la pag.15  UltiMa ORa

Prezentatorul “Povestirilor de noapte” va 
merge astfel pentru prima data in America
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Spre deosebire de foştii săi colegi 
din Departamentul de Informaţii 
Externe, căpitanul (r) Emilian 
Andreescu, fost reprezentant al 
României la ONU, e sărac lipit. Din 
datorii a reuşit să-şi ia o plasmă. Ca-
blul mai aşteaptă. Şi-a luat recent a 
treia licenţă şi o patalama de jurist. 
Speră că se va angaja undeva la 63 
de ani, ca să-şi suplimenteze venitu-
rile. A făcut şcolile de Securitate din 
Brăneşti, Băneasa şi a absolvit cursu-
rile de îndoctrinare de la Academia 
Ştefan Gheorghiu cu note maxime. 
A preluat şi a dus mai departe baza 
operativă a ofiţerilor de spionaj ex-
tern îndepărtaţi de Ceauşescu la mar-
ea epurare din anii ’60. A avut colegi 
şi agenţi celebri. Supărare de spion.

L-am găsit pe Emilian Andreescu 
cu ajutorul unor foşti colegi de la 
post la ONU din epoca Pacepa. Spre 
surprinderea mea, fostul cercetător 
acoperit la New York stă într-un 
apartament modest cu două camere 
în apropiere de Primăria Sectorului 
1. Deşi ar putea să ceară proprietăţile 
şi terenurile înaintaşilor săi, boieri 
cu stare, Andreescu trăieşte într-o 
sărăcie lucie. În casa lui, nici urmă 
din bunăstarea colegilor săi securişti, 
mulţi dintre aceştia având proprietăţi 
şi vile care se rotesc după soare pe tot 
cuprinsul ţării. Deşi prin mâinile sale 
au trecut milioane de dolari, Chi-
mimport sau Bancorex ( întreprin-
derile de comerţ exterior şi băncile 
Securităţii), unde a activat după 
1989, spionul Emil este “rupt în cur”, 
cum spune românul. Mobila casei 
este veche de pârâie, iar covoarele 
cu ţesătura rărită sunt probabil din 
vremurile bune - anii ’70-‘80. Singu-
rul lucru nou, la vedere este o plasmă 
agăţată pe perete şi aceea în rate. Are 
TV dar nu are cablu, aşa că prinde 
2-3 programe cu o antenă montată în 
balcon pe vremea lui Ceauşescu. Deşi 
este sărac lipit şi trăieşte de pe azi pe 
mâine cu un munte de datorii în spi-
nare, gorjeanul stă cu coada pe sus. 
Şi-a luat patalama de jurist la peste 60 
de ani şi acum învaţă pentru exam-
enele Toefl şi Cambridge de limbă 
engleză. Sărăcia l-a împins să facă 
acelaşi lucru ca în studenţie : ghid 
turistic. Fişa postului include de cele 
mai multe ori şi căratul bagajelor. 
La vârsta lui, spionul nu poate face 

nazuri. Îl căutasem să-mi povesteacă 
ceva din vremurile bune, mai ales 
despre cei avuţi în coordonare, 
ofiţeri celebri, unii dintre aceştia 
personalităţi marcante ale zilelor no-
astre. Voiam să aflu câte ceva despre 
agentul său de la New York, S. Ili-
noiu, tatăl unei consiliere apropiate 
preşedintelui Traian Băsescu sau de-
spre doctorul B.Marinescu, pregătit 
intens de DIE pentru SUA, despre 
externiştii Balthazar sau Meleşcanu. 
Fostul spion este o adevărată enciclo-
pedie, dar...

„Baza operativă e a ţării. De ăştia 
nicio vorbă….!”, mă repezi el. Agen-
tura este tezaurul ţării, chiar şi acum 
după 30 de ani, e de părere Andrees-
cu.  Cuvântul “securist” îl scoate din 
pepeni. În opinia lui, DIE a fost o 
elită, un departament independent 
care avea prea puţin de a face cu Se-
curitatea. Nici de Pacepa “trădătorul” 
nu vrea să audă. Nu ştie de unde am 
informaţiile şi fotografiile publicate  
deja (imaginea cu ofiţerul la costum 
este chiar fotografia sa de dosar), dar 
confirmă o parte din informaţii şi 
este de părere că majoritatea cole-
gilor săi erau luaţi direct din topul 
facultăţilor de la acea vreme.

“Ei au beneficiat de entuziasmul 
şi patriotismul generaţiei 1968. Noi 
ăştia am fost ! Dacă nu erau trădările 
acelea, noi duceam România depar-
te… . Dacă nu se întâmpla nenoro-
cirea Pacepa să distrugă generaţia 
mea.”, spune Andreescu.

Despre pregătirea unui ofiţer DIE
Pregătirea unui ofiţer pentru post 

era de durată. Dar existau şi excepţii. 
De obicei viitorul cercetător sau dip-
lomat făcea cursuri la Ştefan Gheo-
rghiu, apoi continuau pregătirea 
la Ministerul Afacerilor Externe. 
Ofiţerii spun că metoda era complet 
imbecilă, pentru că îi deconspirau 
trecându-i prin MAE. Emil An-
dreescu a preluat agentura lui Ne-
culae Ropotean pentru că îi ştia din 
dosare, de când coordona spaţiul din 
Centrala DIE. 

“Ţineţi minte ce vă spun. 
Generaţia de Comerţ Exterior, în 
special după 1965, au fost baza spio-
najului românesc până la Pacepa şi 
după. Probabil şi acum. Nu puteai 
să trimiţi un ofiţer cu pregătire la 
Băneasa, luat după principiile alea 
ale epocii, din producţie sau chiar

din liceu. Făcut la şcoala de Secu-
ritate Băneasa, să-l trimiţi să facă 
Comerţ Exterior, când el nu avea 
pregătire. Sau pe ăştia de la şcoala 
de miliţieni de pe Olteniţei. Ei ce 
făceau ? În anul trei îi băgau la Drept 
şi nu învăţau nici drept nici altceva. 
Ieşeau şi ei cu o diplomă de jurist. 
Un fals. Făceau nişte cursuri de teorie 
generală a dreptului, în cadrul unei 
şcoli axate pe contraspionaj …”, 
spune fostul spion.

Emilian îşi aminteşte că după 
“marea epurare” din anii ’60, la ex-
terne au fost cooptaţi cei mai buni 
studenţi, de obicei şefii de promoţie 
din toate facultăţile ţării, mai ales de 
la Facultatea de Comerţ Exterior. 
Îndeosebi cei ce cunoşteau limbi 
străine. Încă din vremea studenţiei, 
Emil Andreescu vorbea fluent 4-5 
limbi străine : engleză, franceză, 
spaniolă, rusă şi germană. 

Certificatele eliberate de celebra 
Academie Ştefan Gheorgiu dovedesc 
faptul că, după toate standardele 
PCR, ofiţerul Andreescu era bine 
pregătit politico-ideologic pentru 
activitatea externă. Are note maxime 
la discipline ca : “ Momente prin-
cipale din istoria patriei, a Partidu-
lui Comunist Român şi a mişcării 
muncitoreşti din România sau Co-
ordonatele şi principiile politicii 
externe ale partidului şi statului nos-
tru”. Andreescu a trecut prin multe 
şcoli specializate. La şcoala DIE din 
Brăneşti, comandant era generalul 
Budisteanu, tatăl Cameliei, colegă de 
liceu cu Emilian. La Brăneşti, viito-
rii externişti erau iniţiaţi în tehnici 
speciale ca lucrul cu cerneluri spe-
ciale, legendarea, micropunctarea, 
comunicaţiile prin cifru personal, 
supracifru, cifru de stat, filmul umed 
etc. Alţi colegi de liceu pe care avea 
să-i mai întîlnească în sistem sunt 
: fostul consilier acoperit la Wash-
ington Dan Costel, dar şi pe Anca, 
fata demnitarului comunist Leonte 
Răutu, căsătorită Oroveanu. Aceasta 
din urmă, intrată sub protecţia lui 
Andrei Pleşu după evenimentele din 
’89. Chiar după ce a fost scos din ex-
terne, Emil Andreescu nu a terminat 
cu şcolile. În 1981, pe când activa 
la Regimentul I Securitate Băneasa 
(unde este acum Jandarmeria – foto 
în uniformă cu arma), l-a avut coleg 
de cameră pe celebrul scriitor M. 
Cărtărescu, sublocotenent de Se-
curitate, adus într-o concentrare cu 
scoatere din producţie de o lună. Co-
legii de spionaj ai lui Andreescu îşi 
amintesc de astfel de concentrări ale 
celor care făcuseră  armata la Securi-
tate (absolvenţi de drept, litere, limbi 
străine, istorie, filozofie) ca fiind ceva 
normal. Era trecerea de la ofiţeri în

rezervă, la activişti de partid. Un 
viitor activist caricaturist desena, 
iar Cărtărescu scria epigrame toată 
noaptea pentru revista Activistul. Îi 
mâncau ţânţarii până adormeau. 

Agentura
Agenţii erau cunoscuţi de ofiţerii 

coordonatori din Centrală şi de 
ofiţerul de la post, cel care ţinea di-
rect legătură cu ei. Sistemul copiat de 
la sovietici funcţiona după nişte reg-
uli simple : ofiţerul DIE din Centrala 

coordona agenţii şi ofiţerii de legătură 
2-3 ani, apoi era trimis în locul un-
uia dintre ei. Locotenenţii proaspăt 
încadraţi la V2, Emil Andreescu şi 
Ilie Nedelcu - nume conspirativ Ni-
sipeanu, aveau la coordonare ofiţerii 
de pe agenţia economică New York, 
plus toţi ofiţerii de pe partea ONU - 
domeniu politic. Pe spaţiul canadian 
erau coordonatori ofiţerii “D”  Ilie 
Suba şi Rădulescu Viorel. În lipsa 
ofiţerilor coordonatori pe America, 
Emil Andreescu a ajuns să cunoască 
baza operaţională a 4-5  vechi ofiţeri 
epuraţi. Ajuns la post, i-a luat pe 
rând pe toţi ofiţerii coordonaţi de 
Neculae Ropotean şi s-a împrietenit 
cu ei. Vechea gardă din vremea gen-
eralului Ion Mihai Pacepa spune că, 
spre deosebire de omologii lor ameri-
cani, externiştii românii nu dispu-
neau de fonduri pentru cumpărarea 
agenţilor. Trebuiau să-şi folosească 
priceperea şi de cele mai multe ori 
şantajul.

“ Pentru cultura dumitale 
generală, Ropotean a fost profes-
sor de engleză, nu de franceză, cum 
scriseşi”, mă puse la punct gorjeanul. 
Normal, logic şi firesc, D-aia l-au tri-
mis pe Ropotean în SUA.

Unul dintre ofiţerii coordonaţi din 
sediul UM 0920/V2 de pe Mătăsari

de ofiţerul “D” Emil Andreescu (al 
treilea din stânga în fotografie) era 
Constantin Săpătoru (primul din 
stânga), trimis la spionaj pe agenţie 
economică alături de Ion Datcu (al 
doilea din stânga cu pălărie, nume 
similar cu cel al ambasadorului Ion 
Datcu). Imaginea a fost surprinsă 
pe aeroportul din Washington, 
în aşteptarea preşedintelui Nico-
lae Ceauşescu, în vizită în SUA la 
invitaţia omologului american Rich-
ard Nixon. După ’90, doi dintre ei 

aveau să lucreze în sistemul bancar 
sau în fondurile de investiţii. An-
dreescu a ajuns consilier la Bancorex, 

Banca Agricolă şi Banca Armatei, 
iar Săpătoru în Consiliul de Încrede-
re, al faimoasei GELSOR, alături de 
Ion (Luigi) Ciulu, ofiţer acoperit pe 
ţările arabe, Constantin Rudăreanu, 
Victor Velişcu sau Mihai Tirigan. Ul-
timul personaj din dreapta imaginii 
era şoferul care se ocupa şi cu proble-
mele tehnice sau contrafilajul. 

“Ştiţi când m-am înfuriat eu ? Ăsta 
Predoiu (este vorba despre generalul 
Silviu Predoiu, adjunct al directoru-
lui SIE) ne vorbea la Brăneşti, la 
adunări : Domne’, noi avem ofiţeri 
care vin la servici cu Lamborghini şi 
cu nu ştiu ce maşini de lux.”, spune 
Andreescu fluturându-mi pe sub nas 
fluturaşul cu ultima pensie de 600 şi 
ceva de lei. Când era la post, la New 
York, deconta obligatoriu şi ultimul 
cent cheltuit cu agenţii la masă. 
Cadourile scumpe erau o raritate. 

“Şi acum vă spun... I-am văzut. 
Au aer condiţionat în Mătăsari, poza 
aia de aţi dat-o dumneavoastră (fos-
tul sediu UM 0920-V2)”, încheie 
Andreescu.

Spionul DIE Emilian Andreescu 
arătând spre locul său de muncă se-
diul ONU din New York.

UN SPION GORJEAN LA NEW YORK (2)  
EDUARD  OVIDIU  
OHANESIAN
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Tristeţe şi durere în curtea 
marilor puteri. În timp ce Amer-
ica îşi comemora victimele din 11 
septembrie, Sarkozy aducea un 
omagiu soldaţilor francezi căzuţi 
în Afganistan. Numai umoriştii 
emisiunii „Les Guignols d'info” 
- Canal Plus   dădeau zor cu iro-
niile la adresa românilor. Eu sînt 
convinsă, francezii n-au niciun pic 
de umor. Singurele glume reuşite 
sînt maşinile franţuzeşti. Rămase 
fără (re)surse de inspiraţie pe timp 
de criză, marionetele postului sus-
amintit lezează încă o dată sen-
timentul naţional şi bunul simţ 
al românilor: „sportul naţional 
în România nu este fotbalul, ci 
cerşitul, românii au păduchi, iar 
Bucureşti înseamnă coş de gunoi”. 
Cu toată pretenţia de civilizaţie 
superioară, naţiunea franceză 
munceşte non-stop la lopată  pe 
linia Maginot şi pe alte linii de 
săpat. Inteligenţa le vine din 
afară, mai cu seamă de la noi. Nu 
sînt cu nimic superiori naţiunii 
române. Cînd vine vorba de imag-
inea României, învechit şi itera-
tiv precum pendula unui ceas cu 
cuc, apare regulat în media şeful 
diplomaţiei cu scuze părtinitoare 
adversarilor, care pentru posesorii 
de logică nu valorează un franc. 
Ei, gata, s-a liniştit lumea? Marea 
problemă a poporului nostru va fi 
rezolvată. Cel mai bun conducător 
de la Burebista încoace a dat mîna 
fără greşeli de ortografie cu te-
mutul stăpîn. Înseamnă că Roşia 
Montană este un mare secret 
de stat, şi cred că din dragoste 
pentru spaţiile verzi vor fi tăiate 
pădurile de peste o sută de ani 

din jurul comorii. Întrebarea este 
dacă a venit sau nu cu autograf 
de la Casa Albă, sau cu ceva de 
folos poporului, pentru că nu s-a 
auzit nici imnul şi nici n-a călcat 
pe covorul roşu ca premierul Chi-
nei, iar în jungla de acasă sărăcia 
umple spaţiile ca o pelagră.  Vor 
prelungi drama românilor pungile 
de zahăr, făină şi ulei, care vor 
ţine în continuare la putere carni-
vorele.  „Nu contează cine votează, 
contează cine numără voturile!”

Linia de improvizaţie a con-
vorbirilor, la cîteva zeci de min-
ute înainte de plecare spre Ohio, 
lasă liber speculaţiilor: proiectul 
RMGC, legat de Roşia Montană, 
traficantul de arme Viktor Bout, 
o chemare la ordin.  Superba 
întîlnire de pantomimă spune 
cît valorăm ca popor în ochii lor, 
după ce le vom cumpăra toate 
sicriele zburătoare din al doi-
lea război mondial, le vom mai 
face loc altor radare, scuturi de 
experienţă sau haarp-uri, le vom 
da aurul şi mai ştiu eu ce co-
mori or mai fi prin străfundurile 
pămîntului. Deasupra n-a mai 
rămas mare lucru. La cîţi soldaţi 
români au murit în Afganistan 
şi Irak, era absolut normal să-i 
acorde, acolo, cîteva zeci de min-
ute. Nu e cazul să se întocmească 
o listă cu şefii de stat din N.A.T.O. 
şi U.E. care au fost primiţi pe 
uşa de avarie a Casei Albe, pen-
tru că au pus la mezat finanţele 
ţărilor lor,  afectîndu-le viitorul şi 
siguranţa. Nu am cunoştinţă decît 
de unul singur. Cine ştie ce alte 
servicii  antinaţionale şi contracte 
oneroase au mai fost semnate pe 
scara de incendiu? Să  considerăm 
o mîndrie naţională faptul că a

dat mîna cu un lider infectat de 
putere, şi că i s-a transmis mal-
adia? Dacă printr-o minune ar fi 
dat mîna cu Einstein, să zicem, 
s-ar fi molipsit de geniu? Nu cred. 

Fericire mare pe capul poporu-
lui, de acum să vezi prosperitate la 
români, cînd credeam că o revigo-
rare este iremediabil imposibilă. 
„Să ne rugăm la Dumnezeu, la 
Germania, Italia, Franţa, Span-
ia, care ne sunt pieţele pe care 
noi exportăm”, a fost declaraţia 
publică. De fapt ce exportam? 
Capete luminate, forţa de muncă 
ieftină - sclavi, cherestea, galoşi 
şi fier vechi. Pe piaţa lui Dumne-
zeu, da, exportam tot mai multe 
suflete. Din cauza sărăciei mor-
talitatea a crescut simţitor, iar cei 
care au adus ţara în toiag,  trebuie 
să dea seama. E scris în astre. Şi 
totuşi, doctorii în speculaţii fi-
nanciare de afară vin sa facă bani 
în această ţară, pînă mai ieri, 
un colţ de rai. Şi ne jupoaie cu 
acordul BNR, care păstoreşte 
un batalion de bănci jefuitoare, 
cărora românii nu le mai pot plăti 
ratele abuzive. Pe lîngă cele 40 de 
bănci din graficul luării cu japca 
de la români, o altă bancă străină

s-a notificat la BNR pentru cules: 
FHB Mortage Bank din Ungaria, 
specializată în credite ipotecare. 
Ruşine Sistemului Bancar din ţară! 
Urmăriţi saga Roşia Montană! – 
Din cele trei sute de tone de aur 
de exploatat ne vor rămîne circa 
0, 6 tone, ne vom alege cu un lac 
de acid sulfuric, la care adăugam 
şi costul refaceri mediului, de 
aproape patru sute de milio-
ane de euro, afirmă specialiştii. 
Nimic pentru popor, totul pe 
apa înstrăinării şi a distrugerii. În 
douăzeci şi doi de ani, dintr-o ţară 
bogata care exporta  în aproape 
toate zonele lumii, o ţară cu cer-
cetare petrolieră şi nucleară, am 
ajuns săracii Europei, exploataţi 
la noi acasă, cu propriile unelte.

Moscova va deveni în cel mai 
scurt timp un important cen-
tru financiar internaţional. Aşa 
a declarat Medvedev mulţimii 
din Piaţa Roşie, la cele 864 de 
aniversări ale capitalei. În acest sens 
fiind puse în mişcare iniţiative fără 
precedent. Numai România n-a 
avut la vîrf adevăraţi patrioţi care 
să urmărească interesele ţării,  şi  să 
nu se plece după vîntul puterilor. 

SICRIE  ZBURĂTOARE
MARIA DIANA POPA

Marius Baciu

Prof. Dr. Ing. Mircea Ratiu

Prof. Dr. Ray Jackendoff de la 
Tufts University Medford, MA, 
USA, Consilier pentru Probleme 
Culturale al Preşedintelui SUA, 
Barack Obama, va fi prezent în 
Cluj-Napoca în perioada 19-21 
octombrie 2011, la evenimentele 
organizate sub patronajul Acade-
miei de Muzică ”Gheorghe Dima”.

Proiectul este realizat de inimoşi 
iubitori ai muzicii din oraşul de pe 
Someş. Echipa implicată în proi-
ect este formată din: Prof. univ. dr. 
Ioan Ştefan Haplea, iniţiatorul în 
Cluj-Napoca a cercetărilor statis-
tice şi lingvistice computaţionale 
asupra folclorului muzical româ-
nesc, în colaborare cu specialiştii 
muzicienii Drd. Nicula Georgiana 
de la Academia de Muzică Cluj-
Napoca, Grămesc Gabriel, student 
an IV- oboi, Academia de Muzică 
Cluj-Napoca, alte cadre didactice 
şi studenţi ai Academiei de Muzică 
din Cluj-Napoca

Evenimentul va marca relansar-
ea relaţiilor româno-americane în 
domeniul cultural. În prima zi este 
prevăzută conferirea din partea 

Academmiei de Muzică din Cluj-
Napoca a titlului Doctor Honoris 
Causa domnului Ray Jackendoff, 
profesor de cogniţie, de lingvistică 
şi muzician, personalitate de pres-
tigiu internaţional, Tufts Univer-
sity Medford Boston, SUA.

Joi, 20 octombrie, la Muzeul Et-
nografic al Transilvaniei va avea loc 
un recital de muzică românească, 
interpreţi fiind Ray Jackend-
off, S.U.A. (clarinet) şi Valen-
tina Sandu-Dediu, Universitatea 
Naţională de Muzică Bucureşti 
(pian). Cu acest prilej va avealoc  şi 
lansarea ediţiei în limba română a 
volumului A Generative Theory of 
Tonal Music (O teorie generativă 
a muzicii tonale) de Fred Lerdahl 
şi Ray Jackendoff. Volumul va fi 
editat la Cluj-Napoca, la editura 
Arpeggione.

Ultima zi este dedicată Sim-
pozionul internaţional Rostire şi 
cântare ce va avea loc la Academia 
de Muzică şi la care vor participa 
profesorul Ray Jackendoff (SUA), 
academicianul Solomon Marcus 
(România) şi a alţi profesori din 
ţară.

”Proiectul nostru, prin com-

ponentele sale, reprezintă o etapă 
dintr-un amplu program dema-
rat deja de noi cu câţiva ani în 
urmă şi care are ca obiectiv o 
repoziţionare esenţială a etnomuz-
icologiei româneşti din perspectiva 
cercetării de vârf contemporane. 
Prin toate metodele de investig-
are propuse, dorim o schimbare 
de paradigmă în etnomuzicologia 
românească contemporană şi an-
ume, mutarea perspectivelor ei de 
cercetare de la stadiul tradiţional 
(analize ale parametrilor mor-
fologici pe eşantioane supoza-
bile memoriei umane) la nivelul 
interogaţiilor lingvistice, filoso-
fice, cognitive contemporane şi 
perfecţionarea tehnicilor de in-
vestigare cu metode ale ştiinţelor 
exacte asistate de computer. De 
aproximativ 50 de ani, teoria 
gramaticilor generative este mod-
elul de elecţie pentru fenomene 
lingvistice. Generativismul, în 
plus, a influenţat alte câteva do-
menii, de la psihologie la genetică 
şi informatică. Afinităţile între 
muzică şi limbaj au fost constatate 
cu mult înaintea consacrării para-
digmei generative. Prin caracterul 

lor evident lingvistic, 
structurasecvenţială, natura 
complexă şi organizarea internă 
pe mai multe niveluri, fenomenele 
muzicale se pretează foarte bine la 
descrieri sintactice. Generativis-
mul, prin aparatul său matematic 
şi centrarea pe sintaxă în locul 
semanticii, oferă o teorie a lim-
bajului fundamentată aproape 
exclusiv pe principii extralingvis-
tice, de unde şi generalitatea şi 
simplitatea în a-i aplica principiile 
la alte secvenţe de date, înafară 
de limbaj şi muzică, cu caracter 
lingvistic marginal (scripturi de pe 
artefacte arheologice) sau discut-
abil (secvenţe de gene). Ca orice 
teorie ştiinţifică, generativismul 
formulează ipoteze care pot fi con-
firmate sau falsificate de observaţii 
sau experimente, printre care este 
centrală ipoteza gramaticii univer-
sale (în esenţă, ideea că toate lim-
bajele umane au aceleaşi principii 
de bază şi că aceste principii sunt 
codificate genetic).  Deşi nu are o 
confirmare definitivă...

VIZITA LA CLUJ-NAPOCA A PROF. DR. RAY 
JACKENDOFF, CONSILIER PENTRU PROBLEME 
CULTURALE AL PREŞEDINTELUI SUA

DANA  DEAC

CONTINUARE IN PAG. 10 >>>
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SFÂNTA LITURGHIE LA MONTEREY, CALIFORNIA
Sâmbătă 3 septembrie împreună 

cu un grup de creştini ortodocşi din 
Monterey şi San Francisco Bay Area, 
cu voia lui Dumnezeu am săvârşit 
Slujba Sfintei Liturghii în biserica 
rusească cu hramul Sfântului Serafim 
de Sarov. În Monterey sunt două bi-
serici ortodoxe: una rusească şi una 
grecească cu hramul Sfântului Ioan 
Botezătorul. Pentru ca majoritatea 
romanilor din Monterey merg de 
obicei la biserica rusească, am hota-
rat că aici ar fi cel mai potrivit loc 
să ne întalnim la sfânta rugăciune.

Cu mai multe ocazii am fost 
chemat de cele 7 familii ortodoxe 
din Monterey pentru a fi ca preot 
alături de ei cu diferite ocazii. La ul-
timul Sfânt Botez care l-am săvârşit 
în Monterey, ne-am înţeles să ne 
întâlnim într-o sâmbătă cu toţii şi 
să săvârşim la una dintre biserici 
Sfânta Liturghie în frumoasa noastră 
limbă românească. Cu acest prilej 
toate familiile romaneşti cunoscute 
nouă din Monterey au participat şi 
la Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie 
şi la masa îmbelşugată oferită cu atât 
dărnicie de familiile organizatoare ce 
a avut loc la locuinţa familiei Gera.

Multumiri aducem pe aceasta 
cale Arhiepiscopului Kiril din 
San Francisco si parintelui paroh 
Geroge Kurtow pentru bunavoin-
ta de a ne primi sa slujim Sfanta 
Liturghie in Biserica Sfantului 
Serafim de Sarov din Monterey.

Mulţumesc tuturor sufletelor de 
creştini din Monterey pentru dra-
gostea şi căldură cu care au organi-
zat acesta sfântă zi: Claudia Cris-
tea; Gera Florin şi Raluca cu copii 
Natalie and Katelyn; familia Matei 
Cătă şi Cris cu fiul Albert; Stepha-
nie si Petru Muntean; Pantelimon 
şi Nicoleta Stanica şi nu în ultimul 
rând Sorin Isvoran împreună cu 
fiul Gerald Isvoran. Dumnezeu să 
le răsplătească dragostea pe care 
o au faţă de Sfânta Sa Biserica.
Deşi nu era planificat să facem o 
slujbă mare cu mulţi invitaţi, ci să 
ne adunăm noi, o mână de romani 
şi să dăm slava lui Dumnezeu. Bunul 
şi de oameni iubitorul Dumnezeu 
nu ne-a lăsat să-i slujim doar noi, 
ci pentru bucuria de a fi împreună 
cât mai mulţi a rânduit să participe 
şi preotul paroh George Kurtow 
împreună cu doamna preoteasă Eliz-
abeth, părintele diacon Gheorghe 
Balaban de la biserică sfântul Her-

man din Sunnyvale, împreună cu 
maică diaconească Raluca Balaban, 
dirijoarea corului parohiei noastre. 
La aceştia s-au adăugat şi domnisoara 
Gabriela Hortopan, familiile Abru- 
dan, Ţăpuş şi Mindea împreună cu

copii lor. Mărturisesc că au mai fost 
şi alţi romani prezenţi al căror nume 
nu l-am reţinut.

Mulţumesc Bunului Dumnezeu că 
a rânduit să ne adunăm cu toţii la acest 
frumos eveniment, care a devenit o 

zi de mare praznic al comuniunii 
romanilor ortodocşi în jurul Sfintei 
Biserici.

Să ne învrednicească Dumnezeu 
de astfel de bucurii cât mai des.

Pr. OCTAVIAN  MAHLER

SCHIMBARE DIN MERS PENTRU PROGRES 
Aceasta a fost concluzia trasă de 

președintele " în retragere" , Dan-
iel Brânzei , după alegerile prin 
care s-a predat ștafeta conducerii 
Baptiștilor din America și Cana-
da în mâinile tinerei generații , o 
generație care " înțelege America " 
și se poate bucura de tot ce ofera ea.

Reprezentanții bisericilor 
românești de pe tot cuprinsul State-
lor Unite și din Canada , s-au adunat 
la Sacramento între 2-4 Septemb-
rie să privească înapoi și înainte la 
" starea de sănătate" a baptismului 
din această parte a Diasporei , să se 
încurajeze pe drumul credinței, să 
dea o șansă noii generații de pastori 
să direcționeze biserica  de sfârșit al 
veacurilor spre " ținta alergării noas-
tre " . Subiectul Congresului a fost 
chemarea la o entuziastă și activă 
așteptare a Venirii Domnului, doctri-
na care dă nădejde baptiștilor români 
într-o societate și o lume în derivă . 
Fără credința în Dumnezeu și reveni-
rea Fiului , realitatea înconjurătoare 
descurajează .E greu să spui tinerilor 
să viseze, să muncească  la împlini-
rea acestor vise ,când se dărâmă în 
jurul nostru structuri și idealuri.

Congresele Asociației au și 
greutate spirituală dar dau și ocazia 
reîntâlnirii celor despărțiți geografic 
dar uniți prin vechi prietenii. Tinerii 
răspândiți în toate colțurile Ameri-
cii au ocazia să se cunoască , să de-
scopere ce au în comun, să lucreze

la proiecte frumoase de ajutorare 
a celor mai oropsiți. Da, tinerii 
noștri au la ce să viseze: își propun 
să viziteze biserici din Europa vara 
următoare și să participe la Festi-
valul Corurilor de tineri din Viena .
Viața  creștină pulsează și în noi 
biserici pe teritoriul american :  
nu, nu prin divizare ci prin grupul 
de credincioși care formează pen-
tru prima data o biserică baptistă 
română în Las Vegas !  Le urăm și 
lor ca tuturor bisericilor românești 
împlinirea Scripturii din Zaharia

7 : 9 "purtați-vă cu bunătate și în 
durare unul față de altul " .  Noua 
conducere îl are ca președinte pe 
pastorul Dan Paul , cu Sorin Sabou 
ca vicepreședinte pe coasta de Est 
și Eusebiu Rusu ,vicepreședinte pe 
coasta de Vest .  Le dorim Lumină 
divină , înțeleaptă cârmuire și iubire 
de frațiDe 99 de ani, la început de 
toamnă, românii baptiști din Ameri-
ca sărbătoresc, pun pietre de aducere 
aminte și merg cu încredere spre " 
mâine".        Anul viitor, dacă mai sun-
tem în această parte a veșniciei , vom

sărbători centenarul congreselor pe 
teritoriul American. Ne vom aduna 
la Chicago , mulțumind lui Dum-
nezeu pentru un secol de binecuvân-
tare.

Până atunci, mulțumim, în cali-
tate de gazde tuturor celor ce au venit 
de departe pentru a contribui la suc-
cesul acestei întâlniri . Felicitări pas-
torilor organizatori Doru Aninoiu și 
Claudiu Vâlcu care tot mai mult ne 
demonstrează în ultimii ani că poate 
exista o bună înțelegere între diferite 
biserici românești .

Ne vom aminti cu plăcere de 
frumoasa sărbătoare la care au con-
tribuit corul de copii , cel de tineri, 
orchestra și corul mixt .

Un suflu nou, tineresc , va um-
fla pânzele corabiei și Asociația 
Baptiștilor Români din America și 
Canada își va continua drumul cen-
tenar .

Pentru informații suplimentare 
despre lucrările Congresului și co-
munitatea baptistă din America, 
vizitați site-ul asociației :www.roma-
nianbaptists.org

ALINA  JAR

pHOtO: MaRiUS SeRBan

CASA ROMANA-26050 Kay Avenue, Hayward, CA 94545 va invita 
Sambata 29 Octombrie 2010 la traditionalul HALLOWEEN PARTY

Orele: 7pm-1am  |  Pret bilet: $20 in care sint incluse intrarea, mancarea-bufet si bauturi fara alcool.  |  Bauturile alcoolice pot fi obtinute de la bar contra cost.
Daca doriti sa contribuiti la bufet asteptam cu placere surpriza d-voastra.  |  Pentru copii pina la 14 ani intrarea este libera.  |  Una din atractiile serii va fi 

concursul de costume, cu premii pentru adulti si copii.  |  In cadrul concursului de costume va fi si o proba de dans pentru toti participantii, dar cei care doresc 
sa danseze individual, ii rugam sa-si aduca CD-ul cu melodia pe care o sa danseze.

Programul musical: DJ Colo Dumitriu. Va asteptam cu placere.
Informatii suplimentare la: colodumitriu@pacbell.net, vilacip@yahoo.com sau sunati Casa Romana la 510-780-9627. 
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Începând din sezonul de toamnă 
2011, Sacramento Rapids, echipa 
românească care evoluează în liga de 
fotbal din oraşul Folsom, se bucură 
de serviciile unui fotbalist de clasă, 
fost jucător la F.C. Argeș pentru care 
a evoluat în 112 partide înscriind de 
23 de ori în ediţiile 2000-2003 şi 
2006-2009. Acest jucător a debutat 
la F.C. Argeş in ultimul meci al se-
zonului Ligii I 2000-2001 chiar în 
compania redutabilei echipei Steaua, 
viitoarea campioană a acelei ediții, 
pentru care juca încă celebrul Mio-
drag Belodedici şi era antrenată de 
Victor Piţurcă. Meciul s-a terminat 
la egalitate 3-3. El a mai evoluat cu 
succes si pentru Energie Cottbus în 
Germania între 2003 – 2005 unde 
a jucat in 61 partide marcând de 7 
ori şi de asemenea la echipa greacă 
Levadiakos în sezonul 2005-2006.  
În sezonul 2007-2008 a fost prin-
cipalul contribuitor la revenirea 
echipei argeșene în prima ligă a fot-
balului românesc. Ultimele doua se-
zoane a evouluat la Pandurii Tg. Jiu 
şi C.S. Otopeni. În total a jucat 89 
de meciuri în Liga I fiind înscris de 
10 ori pe lista marcatorilor. În multe 
dintre partidele în care a jucat pen-
tru aceste echipe, el a fost acela care 
a schimbat soarta partidei, marcând

golul victoriei. Exemplul cel mai 
elocvent în aceasta privinţă a fost 
meciul cu Rapid din etapa 26 a Ligii 
I disputat pe 21 aprilie 2009, când 
a marcat unicul gol, aducând victo-
ria nesperata a argeșenilor în dauna 
puternicei echipe rapidiste. De ase-
menea, pentru Energie Cottbus a 
marcat 2 goluri impotriva celor de la 
Aachen venit de pe banca de reserve 
adjudecând victoria cu 3-1 din etapa 
a 3-a din sezonul 2003-2004. Adrian 
Iordache-Știr, pentru că despre el este 
vorba, a fost selectat și în naționala 
României de tineret sub 19 ani.

Adrian și-a făcut deja simțită 
prezența la Sacramento Rapids, în-
scriind de 4 ori în meciul de debut 
împotriva echipei Spartans câștigat 
cu 9-0, și punctând decisiv de două 
ori în cel de-al doilea meci jucat în 
compania celor de la FM United, 
meci câștigat de Sacramento Rapids 
cu 5-3. De menționat și faptul că 
el a fost prezent la construcția mul-
tor faze de gol din aceste 2 meciuri, 
pasând decisiv. Îi dorim succes la 
noua sa echipă și goluri cât mai 
multe în continuare.

Iată rezultatele complete și clasa-
mentul din liga unde evoluează Sac-
ramento Rapids. Pentru mai multe 
informații puteți accesa pe internet 

http://www.teamsideline.com/
Org/StandingsResults 

Icon FC -  Huskeys  7-0
Sac. Rapids -  FM United  8-1
Spartans  bye

Spartans -  Icon FC 1-6
Huskeys -  FM United 3-5
Sac Rapids bye

Spartans -  Sac. Rapids 0-9
FM United -  Icon FC 3-2 

    Huskeys bye

FM United - Sac. Rapids      3-5
Huskeys - Icon FC               1-9
Spartans bye

Și așa cum am promis în ediția 
din August a Mioriței, vrem să vă 
ținem la curent cu evoluția campio-
natul de fotbal în sală din Rocklin, 
unde sunt înscrise în competiție pa-
tru echipe românești. Cu mândrie, 
pot să spun că până în prezent (15 
septembrie) după 7 etape disputate 
echipele românești ocupă primele 2 
locuri în ambele divizii. Respectiv, 
Transilvania și Mediaș în Divizia A 
și All 4 One și FC Dracula în divizia 
B. Mai sunt 3 etape rămase și după 
aceea semifinale și finalele, unde 
sperăm să fie prezente toate cele 4 
echipe românești. Pentru mai multe 
informații puteți accesa pagina de 
web prin acest link: 

 

UN FOST JUCĂTOR DE LA F.C. ARGEŞ JOACĂ LA SACRAMENTO 
MaRiUS  JaR

Http://www.CalifORniafaMilyfitneSS.COM/
leagUeS/aDUlt-inDOOR-SOCCeR/MenS-a-tUeSDay/
inDex.pHp

Charity Cup Soccer League LA Soccer Tournament 7-8 October, 2011  
Blast Soccer Complex 3496 Little League Drive San Bernardino, 

CA  Fee $750.00 per team of 8  
www.charitycup.com contact Andreea Boitor 951-316-3838
 andreea.boitor@gmail.com, ionut.apostu@charitycup.com,  

Dan Marius Jar (916) 952-6287, djar@surewest.net

TOKYO – ETAPA DE CALIFICARE A GIMNASTI-
LOR  PENTRU JOCURILE OLIMPICE DIN 2012

Capitala Japoniei va fi pentru  10 
zile  o adevarata capitala mondiala  a 
gimnasticii, deoarece  aici sunt pro-
gramate in perioada 7-16 octombrie 
, intrecerile editiei cu numarul 43 
din cadrul Campionatelor Mondiale 
de gimnastica, echipe si individual. 
Japonezii au aflat  decizia finala a 
forului international abia la sfarsitul  
lunii mai si de atunci se fac eforturi 
intense pentru ca Tokyo Metropoli-
tan Arena sa fie  o gazda   deosebit de 

primitoare pentru toti participan-
tii la aceaste intreceri.O editie de 
campionat mondial care va asigura 
primelor opt echipe si medaliatilor 
la individual compus o calificare di-
recta la Jocurile Olimpice din 2012 
de Londra. 

Asa ca  va fi intresant de urmarit 
lupta  pentru locurile de pe podiu-
mul de premiere.

Le feminin  echipa Statelor Unite 
are o componenta  noua cu cateva  
gimnaste tinere care  vor  calificarea 
fara emotii la Jocurile olimpice -Jor 

dyn Wieber, McKayla Maroney, Al-
exandra Raisman,  conduse se pare 
de   multipla  campioana Alicia 
Sacramone, dar  cu posibila absenta 
de la aceasta competitie a  vedetelor 
Shawn Johnson si Chellsie Memmel. 

Echipa nationala a Rusiei vine la 
Tokyo fara  Allya Mustafina, nerefa-
cuta dupa accidentul de la euro-
penele de la berlin dar cu cele doua 
consacrate Tatiana NABIEVA Anna 
si DEMENTYEVA  iar China  nu va 
rata un podium pe echipe  cu   Kexin 
HE, Yuyuan JIANG si Jinnan YAO,

in echipa. Romania se prezinta  cu o 
echipa in formare dar cu ambitia  re-
montata de cuplul de antrenori Mar-
iana Bitang-Octavian Bellu, reveniti  
la timona nationalei feminine.Din 
lotul pentru Tokyo  nu vor lipsi San-
dra Izbasa, Diana Chelaru, Amelia 
Racea, Raluca Haidu, Ana Porgras si 
Diana Bulimar .

La masculin lupta va fi deosebit 
de acerba deoarece  echipa tarii gazda  
vine dupa o perioada  mare de absen-
ta de pe podiumurile internationale. 

Nu trebuie sa  uitam echipele  
Chinei, Rusiei, a Statelor Unite, 
germaniei sau frantei dar si cea a 
omaniei, formatii , mai toate cu  tin-
eri  in loturile cu care se vor alinia la 
startul de la Tokyo.

Amanunte, declaratii si rezultate 
finale, vom avea  in numarul nostru 
viitor, deoarece in premiera  publica-
tia noastra va avea un trimis special la 
o editie de Campionat Mondial.

NICOLAE  GAVREA
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IN PASI DE DANS…INTERVIU REALIZAT CU SORIN 
OBREJA, DANSATOR, COREGRAF SI INSTRUCTOR 
DE DANS LA ACADEMY BALLROOM ATLANTA

MARA  CIRCIU

“Dansul este cea mai elevata, cea 
mai emotionanta, cea mai frumoasa 
dintre arte, pentru ca nu este doar 
translatare sau abstractizare din viata; 
este chiar viata”- spunea Havelock El-
lis, scriitor si pshiholog britanic, sper 
ca veti fi in asentimentul sau dupa ce 
veti face cunostinta cu invitatul meu, 
Sorin Obreja, dansator, coregraf si 
instructor de dans la Academy Ball-
room Atlanta. 

Mara Circiu: Spune-ne ceva de-
spre tine...Cum ai ajuns să studiezi 
dansul? Ce inseamna dansul pentru 
tine?

Sorin Obreja: Am inceput sa dan-
sez intr-o formatie de amatori in 
Suceava, aveam 17 ani, vroiam sa 
fac dans modern, din pacate la Casa 
Culturii pe atunci nu aveau decat 
dans popular, era pe vremea comuni-
sta in '89 si ei aveau formatia UTC-
ului...M-am "speriat" cind i-am va-
zut dansand (pentru ca dansau bine 
de tot!) si mi-am zis razand ca nu voi 
putea vreodata sa pot face ce fac ei. 
Dar am realizat ca-mi place si ca pot 
dansa chiar...bine! A fost o senzatie 
fantastica!  Acesta a fost inceputul 
carierei mele, cu dans popular, din 
fericire Suceava avea o formatie pro-
fesionista unde de altfel am si ajuns 
in trei ani de zile si...a fost bine!

Mara Circiu: Dansul clasic, de so-
cietate, modern; stiu ca tu esti si un 
foarte talentat dansator de dansuri 
populare romanesti si chiar si dansuri 
tiganesti, fiecare iti ofera posibilitatea 
sa te exprimi, care este preferinta ta?

Sorin Obreja: Dansul romanesc 
este prima mea iubire, oricind il 
dansez cu placere, din orice zona o fi 
el, si in el ma regasesc ca si roman, 
ma exprim romaneste in el; iar dan-
surile tiganesti din zona romaneasca 
sunt nemaipomenit de dinamice. 
Am dansat o mare varietate de dans 
romanesc in Ansamblul Artistic 
"Ciprian Porumbescu" din Suceava 
unde am evoluat ca si solist dansa-
tor, a fost o perioda foarte productiva 
si frumoasa in acelasi timp. Cred ca 
nu exista o alta tara din Europa care 

sa aiba o asa mare varietate de dans-
suri ca si Romania, si asta pentru ca 
traim la confluenta culturilor vest/est 
care se intalnesc si amesteca la noi.

Daca m-ai intrebat de dansul clas-
sic, pot sa spun ca e baza pentru orice 
alt gen de dans, am facut dans clasic 
la Suceava, ca de altfel si societate, si 
pot spune ca m-a ajutat aici in Amer-
ica cind am inceput Ballroom Dance, 
stilul American. Nu am o anumita 
preferinta desi acum sunt dansator 
de Ballroom. Ideea e sa te "mulezi" 
pe caracterul fiecarui gen de dans, 
sa-l simti, sa-l  "respiri", sa-l ai in su-
flet, sa-l faci una cu tine....Tangoul e 
dramatic/pasionant, rumba e despre 
pasiune/dragoste, valsul e feerie/
bucurie, foxtrotul e elegant, e flirt, 
swing-ul e energie/vitalitate, aproape 
de ce gasim de altfel si in dansul ro-
manesc. Toate sunt frumoase si au 
ceva aparte.

Mara Circiu: Dansul e singura artă 
în care artistul intrupeaza crezul sau 
artistic...care este mesajul tau?

Sorin Obreja: Eu cred ca in fiec-
are gen de arta artistii isi intrupeaza 
crezul lor artistic....Mesajul meu? Sa 
exprimi ceea ce simti; fiecare e unic, 
diferenta da valoare in arta.

Mara Circiu: Emisiunile gen 
"Dancing with the stars", "So you 
think you can dance", "Dansez pen-
tru tine" au readus in atentia publicu-
lui dansul, de ce crezi ca publicul se 
simte atras de astfel de emisiuni?

Sorin Obreja: Nu stiu exact ce 
se intampla in Romania dar pentru 
americani, "Dancing with the Stars" 
e ca un fel de educatie, ei sunt cam 
“conservatori”, ca sa zic asa, dar le 
place, si chiar incep sa ia dansul in 
serios mergand la lectii. Eu am pre-
dat ballroom la o comunitate mare 
de baptisti in Alphareta, GA. V-ati fi 
imaginat?!

Mara Circiu: Care sunt sfaturile 
pe care le-ai da celor ce doresc sa se 
initieze in arta  dansului?

Sorin Obreja: Pasiune, dedicatie, 
entuziasm, prietenie pentru cei care 
fac dans ca si ei, si dorinta de a se 
bucura de viata...in ritm si muzica.

Mara Circiu: Ai fost dansator pro-

fesionist si in Romania, din fericire, 
si aici in SUA nu ai renuntat la aceas-
ta pasiune, careeste diferenta intre a 
fi dansator profesionist in Romania 
vs SUA?

Sorin Obreja: Una cam mare!! In 
Romania, poti avea un salariu, ceea 
ce iti da "oportunitatea" sa te prega 
testi foarte bine. Aici, ca sa poti avea 
o viata in dans trebuie sa predai ca 
si instructor. Mult timp si atentie 
trebuie acordat predarii, si modului 
de a preda. Timp pierdut! (intr-un 
fel). De aceea, Europenii cind vin 
aici sunt superiori americanilor in 
competitii; sunt mai bine pregatiti 
pentru ca in Europa "cineva acolo 
sus" ii iubeste.

Mara Circiu: Te-am regasit in pos-
tura de instructor de dans la Acad-
emy Ballroom Atlanta, ce ne poti 
spune despre acest studio de dans?

Sorin Obreja: E cel mai bun la ora 
actuala din Atlanta. Prin instructorii 
care-i avem, metodica de predare, 
turneele si competitiile pe care le 
facem pot spune ca suntem cei mai 
bine pregatiti din punct de vedere 
profesional. Suntem singurii din At-
lanta care predam dans si prezentam 
spectacole de asemenea.

Mara Circiu: Stiu ca recent ai par-
ticipat la un concurs de dans in 
Greenville, SC; spune-ne mai multe 
despre acest eveniment. Sorin Obre-
ja: Competitia de la Greenville, SC 
face parte din circuitul RSF care este 
sub bagheta campionului mondial 
Eddie Ares cu care noi colaboram 
permanent, de fapt lucram zi de zi 
impreuna, el fiind parte din Academy 
Ballroom. In Greenville am concurat 
in Pro-Am American-smooth unde 
am luat doua locuri II, si am dansat 
cu Atlanta Ballroom Dance Theatre 
(ABDT) in show-ul final cu produc-
tia "Caliente". Pentru octombrie vor 
veni doua noi show-uri: "Mascarade" 
si "Michael Jackson Memorial" la 
Westin Hotel Down Town Atlanta.  
Va asteptam! Mara Circiu: Care sunt 
planurile tale de viitor? Te pregatesti 
pentru un spectacol sau concurs de 
dans mai special?

Sorin Obreja: Toate sunt specia-
le...Ma pregatesc pentru competiiile 
profesioniste, sunt in cautare de o 
partenera de dans pro cu care sa pot 
"ataca" competitiile superioare. Un 
alt tel e promovarea ABDT in At-
lanta si sud-estul Americii. Aducem 
o identitate de Broadway pe care

Atlanta nu o are inca; in iunie a fost 
Las Vegas, urmeaza curand New Or-
leans, plus alte opt orase in sud-est. 
"Dancing with the Star" la Gwinnett 
Arena va fi pe 8 octombrie!  Vom fi 
foarte ocupati!!

Mara Circiu: As dori ca in inchei-
erea interviului nostru sa le adresezi 
cateva ganduri cititorilor nostri.

Sorin Obreja: Sa inceapa sa dan-
seze! In America, dansul le poate 
oferi ocazii bune de socializare si de 
petrecere a timpului liber. Academy 
Ballroom ofera o multitudine de 
oportunitati de a dansa: incepand 
cu lectii de dans, spectacole, seri de 
dans, workshopuri. Chiar recent am 
inceput niste serii de lectii in care 
acoperim o mare varietate de dansuri 
la un pret foarte, foarte accesibil. Iar 
cei doritori sa inceapa au ocazia de a 
primi, ca si noi-veniti, mari reduceri 
de preturi pentru lectiile private si 
de grup. Usa e deschisa pentru toate 
virstele! 

Mara Circiu: Iti multumim, Sorin 
si iti dorim mult success! Pentru toti 
cei ce doresc sa-l contacteze pe Sorin, 
il puteti contacta via email la adresa 
obrejasv06@yahoo.com
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               David Bonilla        Alin Cintean 

Alin D. Cintean, Esq. 
Avocat Român
în Sacramento 

 
 
 
 
 

Birou de Avocatură 
Bonilla & Cintean, LLP. 

 
Specializaţi în Cazuri Penale  
orice nivel de complexitate 
(Misdemeanor şi Felony) 

 
Preluăm şi anumite cazuri grave de  

“Personal Injury” 
Deasemenea asistăm şi în cazuri de  

“Bankruptcy” 
 

(916)447-7842 Birou 
(916)585-4434 Mobil 

 
901 H Street, Suite 130 
Sacramento, CA 95814 

 
www.avocatroman.com
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Mara Circiu 
Realtor, HUD/REO Specialist, Notary Public 
Virtual Properties Realty 
6650 Sugarloaf Pkwy, Ste. 700 
Duluth, GA 30097 
P: 404-966-6377 
F: 770-622-5055 
Email: mcirciu@gmail.com 
www.ziarulmiorita.com 
www.mcirciu.virtualpropertiesrealty.com 
 

        Servicii de notariat in lb. romana/engleza; legalizari, autentificari, 
traduceri in/din ENG/RO, inclusiv apostilari cu Apostila de la Haga pentru 
urmatoarele tipuri de acte: 
• Certificate de nastere/casatorie/deces; 
• Acte de studii; diplome de bacalaureat/facultate; foi matricole; 
• Adeverinte medicale; fise vaccin; 
• Sentinte de divort; acte de partaj de bunuri mobile sau imobile; 
• Acte de succesiune, donatie; 
• Procuri vanzare/cumparare; intocmire dosar de pensie;  
• Contracte de imprumut de folosinta (comodat) sau de inchiriere; 
• Contracte de renta viagera; 
• Contracte de imprumut cu sau fara ipoteca; 
• Contracte de inchiriere/garantie imobiliara;  
• Autentificare testament; 
• Redactare si autentificare acte constitutive sau de modificare pentru 

societatile comerciale (contracte, statute, acte aditionale);  
• Asistenta completari formulare INS; servicii de interpretare ENG/RO 

 

"Sa comunici este important.  Sa comunici bine este fundamental!" 194 Newport Road NW 
Lilburn, GA 30047 
Listing price: $255,900 

4614 Creek Forest Court  
Duluth, GA 30097  
Listing price: $249,000  
 
 

 
       Perfectly sited executive home 
overlooking resort style pool and private, 
wooded lot. This home was built for 
entertaining: Australian Cypress hardwood 
floors, granite countertops, European tiles, 
hard stucco, custom trim, extensive 
landscaping, stainless steel appliances, 
covered patio.  
        New septic tank, new water pipes, 
new paint, new roof & gutters, new garage 
door!  
 

      Exquisite listing in Parkview school 
district, 2-story foyer w/ hardwood 
flooring, gourmet kitchen w/ center 
island-great for entertaining, full, 
finished basement, in-law suite on main, 
huge master bedroom w/ sitting area, 
teenage suite on 2-nd floor, tiles in the 
bathrooms, designer colors, gym room, 
formal LR, office, great room w/ 
fireplace and high ceiling.  
        Nestled on private cul-de-sac w/ 
scenic creek and park-like setting. 
Original owners took pride in ownership 
and it shows!!  
 
 
 
 

Los Angeles . . . . . . . . . . . . . . . . . .
San Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . 
Phoenix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
New York . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

$499
$499
$505
$303

Atlanta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Miami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Houston . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Sacramento . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

$430
$490
$440
$585

Asistenta 24/7 la: +1 818 907 9800
Toll Free: +1 866 337 7230; Mobil: +1 818 726 5151
Asistenta in limbile engleza, romana si germana
office@perfect-tour.com     www.perfect-tour.com

BILETE DE AVION LA BUCURESTI

Tarifele sunt valabile in perioadele Octombrie 25 - Decembrie 09 sau Decembrie 24 - Martie 31 si pot suferi modi�cari.
Tarifele sunt dus-intors si nu includ taxele de aeroport, de combustibil si de bagaj.

Ai nevoie de un partener de incredere pentru vacantele tale?
Suntem aici pentru tine si iti oferim cele mai bune tarife pentru calatoriile spre casa.
Mai mult decat atat, iti ascultam dorintele si personalizam fiecare oferta in functie de nevoile 
tale, pentru orice destinatie din lume!

Suna pentru tarifele speciale catre Cluj, Sibiu, Timisoara sau alte destinatii!

Planuiesti o vacanta in Romania?
Alege ce este mai bun pentru
sanatatea ta!
Petrece cateva zile in centre de tratament & SPA 
precum Ana Aslan sau Cocor si te vei simti mai 
tanar. Contacteaza-ne si te ajutam sa alegi pro-
cedurile care ti se potrivesc, la cele mai bune 
preturi!

Petreci sarbatorile de iarna
in Romania?

Construim pentru tine o mini-vacanta la ski sau 
un pachet de Revelion cu sarmale si voie buna. 
Grabeste-te insa! Locurile cele mai bune se 
ocupa repede.
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FOTBAL ȘI POLITICHIIE
Oricât aș surprinde, de data asta, 

acest articol nu este compus exclusiv 
de comentatorul sportiv, care este 
subsemnatul, alias Il Giuleștino, 
nici  numai de  comentatorul poli-
tic “prăpăstios” care este dr George 
Stanca, ci amândoi deodată. Căci, 
există în societatea noastră, vie deși 
muribundă!, dinamică deși  leșinată, 
legături nevăzute/ascunse/subterane 
care  uneori ies  la suprafață. Nu!, nu 
vom dezvălui legăturile absconse ale  
puterii cu mafia vămilor, a terenuri-
lor, a resurselor de curent,petrol, 
imobiliare; sau cu mafia pepsicolată a 
fierului vechi, nu ! Mă voi referi doar  
la  unele reflexe ale politicului în fot-
bal. În prima Ligă. Mă tot întrebam 
eu  la  începutul acestui campionat, 
când au și  început “furăciunile 
de toamnă” ale cu  lucrătorilor din 
domeniul arbitrajului - incluzând 
multe  loaze, canalii și ostrețe -  cine  
manevrează, încotro se îndreaptă 
sensul dirijat vizibil al arbitrajelor  

noastre? Am bănuit întâi pe  Dina-
mo, și nu am fost departe: dar, aici 
predomină  interesele personale ale 
acșionarilor în vârf cu numitului 
ginerică Borcea. Nicidecum nu am 
fi depistat ceva  interese obscure al 
vechiului și tradiționalului “tutelar” 
al lui Dinamo, Ministerul Inter-
nelor, reprezentat ca un vestigiu, ca  
o legătură durabilă cu trecutul, de 
vajnicul  și competentul general de 
fotbal Cornel Dinu. Mai  puțin. Dar  
o statistică publicată  miercuri de  un 
cotidian de specialitate  mi-a făcut  
lumină. Nu cu un soare  orbitor, sau 
un reflector peste un întuneric dens 
al culiselor fotbalistice, ci pritr-o 
statisticî. Simplă, nemiloasă ca  orice  
cifră//număr fără suflet. 

Echipa  pentru care se trage, merge 
efortul general al unei mari  prăți din 
Colegiul Central de Arbirtri, este  
numita CFR Cluj-Napoca. Cum, de 
ce? 

Pe vremuri se  știa aproape oficial 
dar niciodată  de tot oficial o treabă: 
Steaua era a lui Valen tin  și Ilie

Ceaușescu; Sportul al lui Nicușor; 
Scorniceștiul al cumnatului 
Bărbulescu; Dinamo al Securității și 
onor (nu am scris…omor!) Miliției, 
brrrrrrr!; Craiova a câtorva  potentați 
din Ceceu: Cornel Burtică, Ștefan 
Andrei ș.a. incitați de fermentul 
Adrian Păunescu; Poli Timișoara 
a lui tov prim Cornel Pacoste (fost 
fan rapidist, al lui Dan Coe apoi 
“sportist”), etc. 

Azi CFR ul lui Paszkany, un  mis-
terios  miliardar apărut pe filiera 
americană, este -  vizibil -  și echipa 
de suflet politic a dlui prim ministru 
clujean Emil Boc. Care, deși român 
clujean  prin născare  nu și-a ales 
echipa de suflet și tradiție  veche 
românească, U Cluj , ci pe CFR 
1907. Nu ai ce să faci cu gustul omu-
lui. Mai ales când  acest gust e  in-
teresat, are aromă politică și suport 
financiar din belșug. 

Să amintim, totuși,  profanior  în 
fotbal că  echipa din Gruia e  un ar-
tefact. Practic ea e partea vizibilă a 
marii afaceri Paszkany. Stadion nou  

în Gruia, suporteri noi -  mai  mult 
maghiari și micști, o parte din gu-
vern: cea  udemeristă , plus  o seamă 
de făcături, invenții care susțin de  un  
predigree contrafăcut. Adică, luîndu-
se  însemnele echiei vechi și modeste 
a Clujului și a Transporu rilor, CFR, 
s-au  “împrumutat” pe definitiv  
numele,simbolurile și, mai grav, cu-
lorile : alb, vișiniu. Cam cum a făcut  
PSDR-ul iliesc, luând - grație dlui 
Athanasiu -  tot trecutul de  la PD-
SR-ul tradițional istoric, acela al lui 
Titel Petrescu… Apoi s-a construit  și 
o istorie  care să bată “șepcile roșii” și 
lavechime. S-a ales 1907.Eu cred că 
anul e ales ca  o ironie groasă las ad-
resa poporului  româîn, o bășcălie… 
Mă  opresc  și fac apel la logică: cum  
puteau Căile Ferate Române (!!!) să 
fie în 1907, la Cluj? Când acesta era 
sub ocupație austro-ungară. 

[Stop, căci ar trebui să știți ceva 
și despre tradiționala Universita-
tea Cluj înființată la  1919! Singu-
rul trofeu  din istoria ei fiind Cupa 
României în 1965,probând  faptul

că‚ inta ei nu era performanța. În 
1932, chiar Iuliu Hațieganu, fonda-
torul clubului spunea programatic: 
„Scopul nostru nu este acela de a 
crea campioni, ci oameni sănătoși. 
Nu record, ci armonie, nu ură, ci 
camaraderie; nu victorie personală, 
ci victoria națiunii; nu specula, ci 
jertfă”. Între 1940-1945,  clubul s-a 
mutat la Sibiu din cauza Dictatului 
de la Viena...]

Acum, că  știm atâtea, trebuie să 
fim mîndri de alegerea echipei fa-
vorite a primului nostru ministru, 
român. Dar, mai ales de abitrajele 
induse, la  urma  urmei, de  înalta sa 
protecție... 

Cine va câștiga alegeriele de  la 
anul e greu de spus, nu se  știe. Dar, 
se pare după cum merg  lucrurile, că 
se  știe ăncă de acum  cine va  lua 
campionatul  de fotbal al României 
la anul: C. F.R Cluj 1907.

Echipa „mixtă” a lui Paszkany și a  
premierului român Boc...

GEORGE  STANCA

C R O N I C A   P R A P A S T I O S U L U I

O SEARĂ ÎN VEGAS
Pe fereastra din stânga mea privesc 

la o dupămiază plină de soare şi cu 
un cer atât de senin că nici măcar un 
nor nu reuşesc să zăresc pe el. 

 Este septembrie şi soarele nu mai 
arde atât de tare cu toate că încă are 
putere. Aerul acela fierbinte care îţi 
tăia respirația până nu de mult şi îţi 
dădea senzaţia, când ieşeai din casă 
că intri într-un cuptor uriaş, s-a 
transformat într-o căldură plăcută şi 
prietenoasă. 

Mă uit la ceas şi-mi dau seamă 
că este încă devreme dar pot să în-
cep să mă pregătesc pentru ieşirea de 
diseară în oraş. 

   Vegas! Las Vegas! 
Voi jucă pentru prima oară poker, 

într-un poker room la un casino. Un

sentiment de nelinişte şi bucurie, 
amestecat cu nerăbdare şi speranţa 
că norocul va fi de partea mea mă 
încearcă, în timp ce ochii scrutează 
garderobă pentru a găsi ceva cât mai 
potrivit pentru seară respectivă. 

Zăbovesc un pic asupra unei 
rochii de un verde crud, ale cărei 
manşete sunt încărcate cu pietre mai 
mici şi mai mari de aceiaşi culoare 
dar de nuanţe diferite. Decid însă că 
e mult prea elegană şi mă hotărăsc 
asupra unei perechi de blugi şa unei 
bluze azurii, aidoma cerului pe care îl 
priveam cu câteva momente înainte. 
Degetele mi se încâlcesc în bigu-
diuri, ceasul îşi derulează minuțele 
şi secundele cu prea mare grabă iar 
televizorul dat aproape la maxim, îmi 
întrerupe visele şi mă conectează la 
cotidian cu ultimile ştiri despre eve-

nimente care se petrecuseră cu câteva 
zile sau cu câteva ore în urmă. 

Un strat de cremă, apoi un 
anticearcăn aplicat fîn şi cu atenţie, 
o pudra menită să-mi înlăture luciul 
tenului, o umbră arămie de sidef pe 
obraji şi pe pleoape, gene alungite cu 
rimel şi luciu de buze luminos pen-
tru volum, sunt ultimile retuşuri. 

Demarez acţiunea îmbrăcare şi 
privesc rezultatul final în oglindă. 
Mă decalar mulţumită şi măîntind 
pe canapea la umbră aerului 
condiţionat, în aşteptarea soneriei 
telefonului mobil.  
Ochii întredeschişi admiră ultimile 
sclipiri ale soarelui grăbit spre apus. 
 Telefonul sună şi eu sar ca arsă pre-
cum un soldat chemat la apel. 
 -Alo da. 
 -Ce faci prinţeso, eşti gata? 
 -Da, chiar mai demult. 
 -Atunci vino la maşină că sunt în 
parcare. 
 

Urc, îmi instalez centură de siguranță 
şi pornim. În stânga mea, la ieşirea 
din complex, mă amuz pe seamă 
unor copii gălăgioşi care îşi fac vânt 
şi sar în piscină comună. 

Pe drum, îl pun la curent pe soţul 
meu cu ultimile noutăţi despre pro-
cesul lui Casey Anthony, îl întreb 
cum îmi stă părul şi mai verific şi eu 
încă odată în oglindă retrovizoare că 
să fiu sigură de răspunsul lui afirma-
tiv. 

În sfârşit am ajuns! Predăm maşina 
la valet şi ne îndreptăm spre intrarea 
casinoului. 

Că să ajungem la sală de poker tre-
buie să travesam cam jumătate de ca-
sino. Pretutindeni sute de maşini cu 
o mulţime de jocuri îşi cântă melo-
diile menite să te ademenească la un 
câştig nesperat. La o masă de “craps” 
(zaruri), aud aplauze furtunoase şi 
chiote de bucurie, pentru că mai 
mult că sigur cineva a aruncat zaru-

rile şi a nimerit numărul norocos. 
Observ deasemeni şi figuri mai puțin 
fericite la câte o masă de black jack 
sau de ruletă. 

Fete tinere şi frumoase, ''cocktail 
waiters'' se învârt printre jucătorii de 
tot soiul şi le oferă băutură dorită. 
Aproape fără excepţie, de fiecare 
data primesc câte un dolar tips pen-
tru efortul depus şi zâmbetul larg şi 
generos la "livrare". 

-Uite prinţeso, acolo e poker 
room, crezi te descurci… îmi spune 
soţul şi îmi indică cu mână firmă 
luminoasă din faţa mea. 

-Nu mă lasă singură, stai cu mine 
măcar până întru şi mă așez la masă 
pentru că am emoţii şi mi-e ruşine. 
Ajung în dreptul recepţiei unde se 
fac înscrierile, cu engleză mea sumară 
după un an petrecut în America...

OLTITA  CHIRILA

... ipoteza gramaticii universale 
nu a putut fi infirmată în ciuda mul-
tor încercări din direcţii variate (de 
la metode algoritmice la psihologia 
dezvoltării), şi aparent fiecare rezul-
tat al ultimilor ani pare să o facă mai 
probabilă” a firmat Prof. univ. dr. Ioan 
Haplea, iniţiatorul acestui proiect.

Iniţiativa are ca obiective oferi-
rea unei consistente baze de date 
(10.000 melodii ţărăneşti româneşti) 
cercetătorilor interesaţi, în vederea 
investigării şi obţinerii unor rezultate 
care să vizeze gramaticile muzicale 
etnice în general şi cele româneşti în 
special, probleme ale cogniţiei muzi-
cale, precum şi relaţia rostire-cântare; 
aducerea valorilor româneşti (folclo-
rul muzical românesc şi cercetările de 
lingvistică muzicală realizate asupra 
acestuia de către cercetătorii clujeni) 

în atenţia unei personalităţi mar-
cante a vieţii ştiinţifice internaţionale 
–  dl. Ray Jackendoff, Boston, S.U.A. 

Proiectul cuprinde mai multe 
etape: intensificarea instruirii 
cercetătorilor români (cadre di-
dactice şi studenţi ai Academiei de 
Muzică din Cluj-Napoca) în do-
meniul lingvisticii muzicale, real-
izarea traducerii în limba română 
şi publicarea în 500 de exemplare a 
cărţii A Generative Theory of Tonal 
Music a autorilor Fred Lerdahl şi 
Ray Jackendoff. Publicarea traduce-
rii în 500 exemplare la editura Ar-
peggione Cluj-Napoca, care  va fi 
prezentată Festivalul Enescu 2011 
la standul de carte al editurii Arpeg-
gione; organizarea unei întâlniri di-
recte, la Cluj-Napoca, între dl. Ray 
Jackendoff şi echipa de cercetători 
clujeni, care să aibă ca urmare o 
sporire a cunoştinţelor cercetătorilor

români (Recital, Acordarea titlu-
lui de DHC, lansare carte, discuţii 
profesionale); organizarea unui Sim-
pozion naţional de lingvistică Rostire 
şi cântare, cu participarea d-lui Ray 
Jackendoff, S.U.A şi a d-lui Solo-
mon Marcus, Academia Română; 
realizarea până în luna octombrie 
2012 a unui eşantion de 10.000 
melodii populare româneşti, în for-
mat electronic, ca bază de date la 
dispoziţia cercetătorilor interesaţi; 
selecţia melodiilor dinculegeri scrise 
şi culegeri audio; stabilirea unui 
sistem unic de notare a melodiilor, 
sistem care să realizeze o clasificare 
a materialului după criteriul tipa-
relor modale şi implicit al centrilor 
tonali; transcris în acest sistem, 
eşantionul va fi apt pentru a rel-
eva legităţi generale de melodică 
şi ritmică ale muzicilor folclorice 
în general şi ale folclorului muzical

românesc în special; stabilirea unor 
principii de schematizare a melodi 
ilor, astfel încât acestea să fie prezen-
tate într-o formă simplificată, care 
să păstreze caracteristicile esenţiale 
ale acestora, dar prin care informaţia 
sonoră fie curăţată de ornamentica 
şi melismatica superflue scopului 
prezentei cercetări; realizarea efectivă 
a eşantionului (variante intermedi-
are manuscrise şi electronice, cor-
ecturi, varianta finală) şi lansarea 
lui în spaţiul cibernetic, de unde 
va putea fi preluat de cercetătorii 
în domeniul lingvisticii muzicale. 
Realizatorii proiectului speră ca 
acesta să aibă un impact multi-
plu în domeniul cultural şi muzi-
cal din România şi din lume. Prin 
baza de date Romanian Folksong, 
reprezentând 10.000 melodii codifi-
cate pentru utilizarea computerizată, 
se oferă oricărui cercetător interesat, 

din orice colţ al lumii, un eşantion 
esenţial de nebănuite resurse, atât în 
planul gramaticilor muzicale, cât şi 
în planul cogniţiei generale. Colabo-
rarea cu dl. Ray Jackendoff, somi-
tate incontestabilă în domeniu, şi cu 
MIT Press, precum şi realizarea unei 
întâlniri între personalităţi româneşti 
de anvergură cu cercetătorul ameri-
can în cadrul simpozionului Rostire 
şi cântare, constituie o izbândă 
semnificativă pentru cercetarea 
românească şi alinierea ei cu vârfurile 
investigaţiei mondiale; se va oferi d-
lui Jackendoff o imagine a stadiului 
cercetărilor româneşti lingvistice 
asupra muzicii folclorice româneşti, 
domeniu de care s-a arătat foarte 
interesat, d-sa fiind un interpret 
profesionist (clarinet), având în 
repertoriu muzică românească.

VIZITA LA CLUJ-NAPOCA A PROF. DR. RAY JACKENDOFF, CONSILIER 
PENTRU PROBLEME CULTURALE AL PREŞEDINTELUI SUA
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A TRECUT DE CEALALTĂ PARTE A TIMPULUI 
CEL CARE A FOST MIRCEA DIMITRIE RAŢIU

Cu deosebită tristeţe am luat la 
cunoştinţă vestea decesului dragului 
nostru prof. MIRCEA DIMITRIE 
RAȚIU, vineri, 2 septembrie 2011. 
Din toată inima mă asociez fami-
liei şi prietenilor pentru a împărtăşi 
împreună trista sa dispariţie.

Mircea Dimitrie Raţiu s-a născut 
la 11 octombrie 1923 în Turda. A 
fost fiul primului prefect român al 
Turzii, dr. Augustin Raţiu şi al Eug-
eniei Turcu, nepoata lui Ion Codru 
Drăguşanu, autorul „Peregrinului 
transilvan”. A lucrat în România 30 
de ani şi 25 în SUA în testări meca-
nice de rezistenţă şi a colaborat cu 
firme străine. Impunerea sa pe plan 
mondial în inginerie e grăitoare. În 
1983, ca inginer, testează siguranţa 
reactoarelor nucleare la cutremur. 
Părăseşte România ca refugiat poli-
tic în 18 septembrie 1978, pentru că 
nu a fost lăsat să îşi dea doctoratul 
în România şi se stabileşte în final 
în SUA, unde reuşeşte să se impună 
profesional cu succes şi începe să or-
ganizeze împreună cu alţi români, 
care i-au devenit ulterior prieteni 
de-o viaţă, cum este cazul D-lui Vio-
rel Nicula, activităţi culturale prin 
care numele de român şi România să 
fie rostite cu respect.

L-am cunoscut în acea perioadă, 
ca jurnalist. Ne lega Turda natală, iu-
birea de ţară, dorinţa de a promova 
adevăratele valori, Socrate... şi în 
urma discuţiilor purtate, am desco-
perit că ne legau încă foarte multe 
lucruri. Aşa am ajuns să cunosc alţi 
membrii ai familiei. Și aşa am ajuns 
să le propun 16 proiecte care ar fi pu-
tut ajuta mult Turda, dar care puteau 
deveni şi investiţii foarte bune. Aşa 
am ajuns să îmi povestească istoria 
familiei sale, aşa cum nu a fost ea 
încă scrisă.

În 1924, alături de sora cea mare, 
Eugenia Pica şi fraţii Ion Iancu şi 
Radu Vasile, a rămas orfan de mamă 
pe când avea doar câteva luni, fapt ce 
îl va marca. De la mamă le-au rămas 
tablourile pictate ce umpleau casa 
din Turda. Duminicile le petrecea 
la bunicul său, Protopopul Nicolae 
Raţiu. Tatăl său s-a recăsătorit cu Fe-
licia Crilevici cu care a avut o fetiţă, 
pe Mia Maria, adorată la maximum 
de mama sa, în detrimentul celorlalţi 
copii care primeau o educaţie 
teutonică. 

În adolescenţă îi plăcea să se cali-
fice drept amic al morţii, marcat 
de cultul morţilor care a fost adânc 
imprimat în educaţia de familie. 
„Un portret în mărime naturală 
al capului mamei mele era într-o 
ramă neagră care patrona într-un 
fel întreaga încăpere. În faţa acestui 
tablou îmi aduc aminte că de multe 
ori mă furişam şi în anumite zile de 
iarnă sau toamnă cu ploaie, când nu 
puteam să mă joc afară, îmi spuneam 
păsurile inimii, un fel de solilocuri, 
cu o convingere fermă că mama mea 
mă aude. Nu era nicio teamă de 
această confesiune, nu-mi crea nicio 
frică, dimpotrivă, aveam întotdeauna 
simţământul unei înţelegeri depline 
a păsurilor mele. Îmi amintesc că în 
aceste furişări în sufragerie în faţa 
portretului mamei mele, am întâlnit-

o uneori şi pe sora mea Pica, care 
era plânsă, şi ea mă îmbrăţişa într-o 
reculegere în faţa portretului mamei 
noastre”, îmi scria.

Mulţi ani de viaţă îi vor fi marcaţi 
de o căzătură absurdă în timpul unui 
meci de fotbal. În 13 martie 1933, 
la un meci de fotbal în curtea casei 
cu prietenii, Mircea Raţiu cade pe un 
parapet din beton şi îşi fracturează 
grav braţul, cotul fiind complet 
sfărâmat. Cum medicii turdeni erau 
neputincioşi, a fost transportat de 
urgenţă la clinica chirurgicală din 
Cluj. Profesorul Iacobovici, rectorul 
de atunci al Facultăţii din Cluj a 
dorit să facă el în 26 martie operaţia, 
care a durat 5 ore. A grefat antebraţul 
cu copci de argint iar la cot a fost in-
stalat un dispozitiv care să ţină braţul 
şi antebraţul la o anumită distanţă 
pentru ca oasele să se poată reface. 
Până în 10 mai stă la pat în spital, 
sub somnifere. „Copil neastâmpărat 
şi gata oricând de joacă, voiniceşte 
cum se spune, gata de lupte, de fugă, 
de toate întreprinderile mai mult sau 
mai puţin temerare, am fost obligat 
să-mi schimb viaţa pentru a mă afir-
ma numai şi numai pe baza activităţii 
intelectuale. Operaţia a fost deosebit 
de dificilă. Am fost informat, nu ştiu 
dacă e autentic sau nu, că această 
operaţie ar fi fost prezentată de profe-
sorul Iacobovici în cadrul unui sim-
pozion sau conferinţe naţionale sau 
internaţionale de chirurgie şi ortope-
die. A fost o operaţie unică la data 
aceea în ţară, în care se introducea 
un aparat special, un dispozitiv ca o 
menghină, ce ţinea despărţite cele 2 
capete ale braţului şi antebraţului în 
procesul lor regenerativ de refacere”. 
Se apucă de lectură de dimineaţa 
până seara. Când a venit vremea, 
aparatul a fost dat jos fără anestezie, 
aceasta fiind considerată periculoasă. 
Înlăturarea pilonilor metalici cu 
fierăstrăul s-a făcut pe viu. 

Clasele primare le face la şcoala 
greco-catolică din Turda unde îşi ia 
cu brio examenele de echivalare, ast-
fel încât la sfârşitul anului e citat ca 
elev excepţional pe şcoală şi primeşte 
locul I cu cunună la nivelul şcolii 
primare. 

Reinternat la Spitalul de ortopedie 
infantilă din Cluj, i se taie capetele 
oaselor, evitându- se amputarea. A 
trebuit să urmeze un tratament de 
lungă durată prin cărarea de greutăţi 
cu acea mână, pentru extinderea 
mecanică a braţului. A urmat Liceul 
Ferdinand, pe care l-a terminat în 
promoţia 1942. A participat la cer-
cul de matematică al prof. Eugen 
Pascu, dar păstrează cultul pentru 
unchiul său, dr. Ion Raţiu. Pasionat 
de literatură, publică în „Gazeta de 
la Turda pentru tineret” două eseuri 
filozofice, „Epimeteu” şi „Precurso-
rii”. 
În 1939 lucrează ca ucenic într-un 
atelier auto, cu aprobarea tatălui. 
Pentru a urma Politehnica duce o 
adevărată muncă de lămurire cu tatăl 
său, face practică la Fabrica de Ci-
ment, apoi se hotărăşte să se înscrie 
la Politehnica din Berlin. În 1942 
a primit o bursă la Berlin, însă din 
cauza fratelui său Ion, exilat la Lon-
dra şi considerat a fi nazist, studiul îi 
era deja compromis. Vizita la Berlin

i-a fost curmată pe criterii politice. 
„Mă urmăreau cei de la Gestapo. 
M-au expulzat. N-am avut voie să 
aduc în ţară nicio notiţă, pe motiv 
că ar „fi prea bune”. La întoarcere, 
în Bucureşti, eram aşteptat de cei 
de la Siguranţa Generală a Statului. 
La interpelări mă acuzau fie că aş fi 
bolşevic, fie nazist, nici ei nu mai 
ştiau”.
Când fratele său Ion decide să 
rămână la Londra, familia are de suf-
erit. Tot acum i se publică în revista 
„Luceafărul” eseul „Biruinţa mi-
tului”. E cercetat de Gestapo pentru 
gradul de rudenie, scopul venirii sale 
într-o ţară inamică Angliei şi se reîn-
toarce acasă, mergând la Timişoara 
să-şi continue studiile, unde e ajutat 
de unchiul său, dr. Liviu Cigărean, 
urmărit de siguranţa statului şi apoi 
de securitatea comunistă. 
În 1944, când Turda e ocupată de 
trupele germano-hortiste, se retrage 
cu tatăl şi sora în Uioara, Blaj şi Al-
ba-Iulia, timp de 30 de zile, în care e 
distrusă arhiva tatălui şi casa de bom-
bardament. 
Îşi face studiile în Timişoara, în 
electro-mecanică. În 1967 obţine 
masteratul, având realizări impor-
tante în inventică. Între 1954- 1969 
e manager la Institutul de Metrolo-
gie din Timişoara. Este urmărit de 
siguranţa statului pentru că în cali-
tate de membru al P.N.Ţ. Timişoara 
a participat la afişajul electoral. În 
Timişoara a desfăşurat o activitate 
deosebită în „Societatea ASTRA” a 
studenţilor români uniţi. Profesional 
a fost o valoare în domeniu, pub-
licând, în ciuda regimului comunist, 
numeroase cărţi de specialitate. 
În anii ’60 la palatul prezidenţial 
din Bucureşti i s-a decernat Ordinul 
Meritul ştiinţific pentru realizări în 
implementarea metrologiei şi real-
izarea laboratoarelor de măsurarea 
forţei durităţii încercărilor mecanice 
din Timişoara iar în 1970, în ciuda 
rudelor pe care le are în străinătate, 
primeşte, de la fostul regim comu-
nist, Ordinul Muncii pentru lucrările 
de proiectare şi realizare a rezistenţei 
noului pod de la Feteşti – Cernavodă, 
o recunoaştere extraordinară a profe-
sionalismului şi inteligenţei sale. 
La Timişoara o cunoaşte pe Rodica 
Bucur, profesoară de pian la Con-
servatorul din Timişoara, cu care se 
căsătoreşte şi are doi copii: Tudor 
Ştefan Raţiu, doctor în matematică, 
căsătorit cu Lilian Massovd şi Ioan 
Mircea Raţiu, doctor în ştiinţele 
fizice nucleare. 

După ce fost solicitat să susţină 
cursurile catedrei de rezistenţa mate-
rialelor de la Universitatea Politehni-
ca Timişoara, a ajuns conducător de 
doctorat. „Am primit ordin că nu e 
voie să admit la doctorat studenţi 
fără ca aceştia să aibă recomandarea 
Partidului Comunist, când Elena 
Ceauşescu domina. Am fost foarte 
revoltat. În aceea perioadă UNES-
CO deschisese la Bucureşti Oficiul 
pentru Învăţământul Superior. Am 
făcut reclamaţie”, a recunoscut în 
discuţiile purtate. Aşa se face că a fost 
expulzat de către comunişti, pentru 
că astfel, reclamaţia sa se anula, odată 
cu plecarea sa.

La insistenţa celor doi băieţi ai

săi, Mircea Raţiu, care primise deja  
oferte de la universităţi de prestigiu 
din Republica Federală Germania, 
s-a hotărât să ceară azil politic în 
Statele Unite ale Americii. A stat în 
acea vară din 1978 la fratele său, la 
Londra. A plecat din România doar 
cu două geamantane.

După plecarea în SUA în 1978 
îşi continuă profesia, iar în 2003 
primeşte Diploma de excelenţă din 
partea Biroului Român de Metrolo-
gie. 

În America a lucrat până la pen-
sionare pentru echipamente nucleare 
la marile întreprinderi Transnuclear 
West, Fermont, California, Cal-
cet Company, San Leandro, Duke 
Engineering Service, San Ramon 
- California, ca specialist tehnic în 
consultanţă. A publicat numero-
ase studii de specialitate în S.U.A, 
Germania, Franţa, Ungaria, Rusia, 
Elveţia şi România. Devine membru 
de onoare al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România. 

Departe de ţară, Mircea Raţiu nu 
uită „oraşul obârşiei, unde au ţinut 
descendenţii familiei Raţiu să-şi aibă 
sălaşul de veci, în lutul ţintirimului 
din dealul Turzii”, este foarte activ 
în rândul comunităţii de români din 
SUA şi face parte din „California 
Consulting Engineering and Tech-
nology”.

Are patente de invenţii înregis-
trate în România pentru aparat cu 
încărcare automată pentru etalonarea 
plăcuţelor de duritate, manometru 
etalon cu cilindru rotativ şi greutăţi 
aplicate pe piston, superdurime-
tru Vickers, calibrator pentru ex-
tensometru mecanic, echipament 
pentru etalonarea traductorilor 
extensometrici rezistivi, maşină de 
reproducere a forţelor de încărcare 
directă, succesivă, progresistă etc. 
Politehnica din Timişoara publică 
încă lucrări ale turdeanului, iar în 
nr. 3/2003 a BIDISIM s-a editat un 
întreg material dedicat turdeanului, 
sub genericul „Aniversare”, cu tit-
lul „Activitatea ştiinţifică şi tehnică 
a Prof. Mircea Raţiu”, iar în acest 
an Editura Mirton din Timişoara 
îi publică volumul de articole şi 
comunicări „Măsurarea rezistenţei 
materialelor”. 

După ce Rodica, soţia sa, sufer-
ise un accident cerebro-vascular în 
2001, au rămas singuri în Oackland, 
California, pentru că băieţii s-au mu-
tat: unul în Elveţia, altul în alt stat 
în America. La rugămintea nepotului 
său, Indrei, în martie 2007 a revenit 
în Turda natală, pentru a fi înmor-
mântat în pământul străbun şi în 
cripta familiei. 

Începând din vara anului trecut 
vulva de care fusese operat cu succes 
în SUA, îi dădea de furcă şi trebuia 
să evite efortul. Spiritul şi energia sa 
îl îndemnau însă, în ciuda acestui lu-
cru, să înceapa mereu şi mereu proi-
ecte noi. Vineri, inima sa mare nu a 
mai rezistat...

E ciudat dar nu mi-l pot imagina 
pe cel ce a fost Mircea Raţiu decât 
mereu în acţiune, mereu pus pe proi-
ecte noi, mereu cu zambetul pe buze 
şi cu un elan ce îi facea de multe 
ori să roşească pe tinerii de azi. Și 
discuţiile noastre se întorceau mereu

şi mereu înspre ceea ce trebuie să 
facem pentru ca lumea să ştie valo-
rile noastre naţionale. Mi-a poves-
tit adesea nume de români care 
înseamnă foarte mult pentru isto-
ria SUA. I se citea mândria în ochi 
când vorbea de Vlaicu, Enescu, Pal-
ade, Herta Muller. Voia să îl ajut să 
facă la Turda o catedră universitară 
a religiilor intitulată Mircea Eliade, 
pentru că la Turda s-a proclamat 
pentru prima dată în lume libertatea 
religioasă pentru 4 culte în 1458, 
când Inchiziţia ardea în Europa oa-
meni pe rug pentru credinţa lor. Voia 
să aflăm groapa comună unde a fost 
aruncat trupul celui care i-a fost ca 
un al doilea tată, unchiul său Liviu 
Cigăreanu, ex-prefect de Timiş, ares-
tat de către comunişti la peste 80 de 
ani. Voia să sprijinim tinerii talentaţi 
ai acestei ţări. Voia să îi ajutăm pe 
românii din diaspora să se unească. 
Acum nu ne rămâne decât ca toate 
visele şi dorinţele sale să le punem 
noi în aplicare.

O poveste aparte a fost mereu 
apariţia acestui ziar, ”Mioriţa 
USA”, pe care îl iubea ca pe copiii 
săi. Acum aproximativ 8 sau 9 ani, 
Mircea Raţiu a ştiut să adune lângă 
el nişte oameni minunaţi, în frunte 
cu Viorel Nicula, şi au decis sa facă 
ceva pentru poporul român şi  di-
aspora românească. Aşa s-a înfiinţat 
Asociaţia Mioriţa. Chiar numele 
aceste asociaţii s-a dorit a fi unul 
reprezentativ pentru românii de pre-
tutindeni. Pentru ca activitatea aces-
tei asociaţii să nu sufere datorită in-
tereselor politice, a insistat ca aceasta 
sa fie o asociaţie independentă, deşi 
venea dintr-o familie cu adânci 
rădăcini ţărăniste. Nu i-ar fi fost greu 
să impună asociaţiei politica familiei 
în care a crezut mereu. Dar a vazut 
mai departe de toate acestea. Aşa se 
face ca Asociaţia Mioriţa s-a implicat 
în numeroase activităţi româneşti 
dincolo de ocean, iar la ea au aderat 
persoane cu diferite orientări poli-
tice. Împreună cu un grup de români 
au adunat toate talentele româneşti 
din jurul oraşului Sacramento şi 
Hayward (unde se află binecunos-
cuta „Casa Română") şi au invitat 
personalităţi reprezentative care să le 
vorbească. În faţa numeroşilor româ-
ni adunaţi în sala spaţioasă, au vorbit 
Excelenţa sa Consulul general al Ro-
maniei, venit tocmai de la Los An-
geles, Indrei Raţiu venit din Arizona 
şi Mircea Raţiu, cel care a ţinut dis-
cursul substanţial despre importanţa 
zilei de 1 decembrie. A arătat atunci 
că a te comporta ca un bun român, 
ca un patriot, nu este nici demodat, 
nici inutil. O lecţie pe care ar trebui 
să o avem învăţată mulţi dintre noi...

DANA  DEAC
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UN CERCETĂTOR ROMAN A DEDUS EXISTENŢA PARTICULELOR 
CU VITEZELE SUPRALUMINALE DESCOPERITE RECENT LA CERN

Fizicienii de la CERN au desco-
perit recent, în mod experimental, 
că particulele neutrino circulă cu o 
viteză mai mare decat viteza luminii!  

Prin experimentul denumit OP-
ERA, oamenii de ştiinţă au trimis 
duşuri de particule neutrino de la 
Laboratorul CERN din Geneva, 
Elveţia, la Laboratorul INFN din 
Gran Sasso, Italia, şi au observant 
că particulele neutrino au circulat 
subteran pe distanţa de 730 km cu o 
viteză mai mare decat viteza luminii. 

Dr. Antonio Ereditato de la Uni-
versitatea din Berna, liderul echipei 
ştiinţifice a experimentului OPERA, 
a făcut publice rezultatele şi a invitat 
oameni de ştiinţă din toată lumea să 
discute aceste rezultate uimitoare.

Există medii prin care lumina 
circulă mai încet decat unele parti-
cule, de exemplu în apă şi în ulei, dar 
nu în vid.

De asemenea, sunt cunoscute 
fenomene supraluminale precum 
velocitatea fazei unei unde şi ve-
locitatea de grup a unei unde, dar 
in aceste cazuri nici o informaţie sau 

energie nu circulă cu viteză mai mare 
decat cea a luminii.

In mod similar sunt undele-X 
a căror velocitate supraluminală a 
varfului este un fenomen tranzito-
riu, însă frontalele undelor se mişcă 
cu viteza c (Maiorino şi Rodrigues, 
1999).

La Ştiri, pe 22 septembrie, 2011, 
în site-ul LiveScience.com, se afirmă 
că dacă aceste rezultate sunt recon-
firmate, atunci legile fizicii trebuie să 
fie rescrise:

http://news.yahoo.com/strange-
particles-may-travel-faster-light-
breaking-laws-192010201.html.
Profesorul roman Florentin Sma-
randache, de la Universitatea New 
Mexico din Statele Unite, dedus-
ese particule circuland cu viteze 
mai mari decat viteza luminii într-
o lucrare publicată, numită “There 
is no speed barrier in the universe” 
[Nu există nici o barieră de viteză în 
univers], în anul 1998, ca o extin-
dere a unui manuscris din 1972 pe 
care l-a prezentat la Universitatea 
din Blumenau, Brazilia, într-un tur 
de conferinţe despre “Paradoxism în 
Literatură şi Ştiinţă” în 1993.
Articolul său se bazează pe Paradoxul 
Einstein-Podolsky-Rosen (1935), pe 
o lucrare a lui Bohm (din 1951) şi pe 

Inegalităţile lui Bell (1964). Pentru 
prezicerea sa privind particulele care 
au o viteză mai mare decat viteza 
luminii (numită “Ipoteza Smaran-
dache”) şi pentru iniţierea Logicii/
Mulţimii/Probabilităţii Neutrosofice 
(care reprezinţa astăzi în mod respec-
tiv cea mai generală logică/mulţime/
probabilitate), Dr. Florentin Sma-
randache a primit Medalia de Aur 
pentru Ştiinţă acordată de către Aca-
demia Telesio-Galilei la Universitatea 
din Pecs, Ungaria, în anul 2010.

In Enciclopedia de Fizică este 
inclusă ipoteza Smarandache dar 
criticată:
http://scienceworld.wolfram.com/
physics/SmarandacheHypothesis.
html 

Ea se enunţă astfel:
- Să presupunem că un process 

fizic produce o pereche de particule 
complementare [în engleză entangled 
particles] A şi B (avand caracteristici 
opuse sau complementare), care se 
deplasează în direcţii opuse şi, cand 
ele sunt la distanţă de miliarde de 
mile una de alta, măsurăm particula 
A; deoarece particula B este opusă, 
actul de a măsura particula A în mod 
instantaneu ne spune caracteristicile 
particulei B; deci, informaţiile au cir-
culat într-un fel sau altul între A şi

B cu o viteză mai mare decat viteza 
luminii; prin urmare, se poate ex-
tinde Paradoxul Einstein-Podolsky-
Rosen şi Inecuaţiile lui Bell, şi se 
poate afirma că viteza luminii nu este 
o barieră a vitezelor în univers;

- chiar mai mult, se pot construi 
orice viteze, chiar viteze mai mari de-
cat viteza luminii (c), prin măsurarea 
particulei A la intervale variate de 
timp;

- de asemenea, informaţia de la 
particula A la particula B se trans-
miste instantaneu (deci, nu există o 
barieră a vitezei în univers).
Deşi fenomenele privind viteze 
mai mari decat viteza luminii vin 
în contradicţie cu Teoria Specială 
a Relativităţii (1905) a lui Ein-
stein care previne transmiterea de 
informaţie, energie sau masă (reală) la 
viteză superioară lui c, Smarandache 
(1993) a considerat că fenomenele 
supraluminale nu violează principiul 
cauzalităţii, nici nu produc călătorii 
în timp, şi nici nu este necesară en-
ergie infinită pentru ca o particulă 
să circule cu viteză mai mare decat 
viteza luminii.
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PROF.  ION  PĂTRAŞCU
Colegiul Naţional „Fraţii 
Buzeşti”
Craiova, Romania

„ÎMPREUNĂ AM PUTEA REUŞI…”

Profesorul Aurel Sasu din Alba 
Iulia îmi adresează o scrisoare 
deschisă pe care o expediază tocmai 
la revista New York Magazin şi aceas-
ta… când Chişinăul e la doi paşi.

Îi cunosc lucrările fundamentale, 
dicţionarele, îi admir preocupările 
pentru recuperarea literaturii 
româneşti din afara României, 
de aceea, atunci când în cadrul 
Săptămânii Culturii Româneşti  de 
la Câmpul Românesc (Canada), care 
s-a desfăşurat în vara acestui an, nu-
mele Domniei Sale a fost recoman-
dat pentru a fi inclus în Consiliul al 
Forumului Românilor de Pretutin-
deni, acest lucru n-a putut decât să 
mă bucure.

Ideea înfiinţării unui Forum al 
Românilor de Pretutindeni nu e 
nouă.

Dacă ea ar reuși, Forumul ar putea 
deveni o forţă de care s-ar ţine cont, 
pe care n-ar putea s-o ignore nici oa-
menii politici.

Constituirea acestuia a însem-
nat încă un efort de consolidare a 
diasporei româneşti (despre care se 
vorbeşte că ar fi cea mai dezbinată  

din lume) cu desemnarea unor 
activităţi şi scopuri comune.

Am susţinut propunerea cu un 
exemplu concret: Forul Democrat al 
Românilor din Republica Moldova, 
organizaţie nonguvernamentală, de 
cultură şi drept, cu peste 250 000 
membri de diverse vârste, profesii 
şi etnii, a fost înregistrat în 2006 
de către guvernul comunist de la 
Chişinău, după amânările nejustifi-
cate care au ţinut aproape un an de 
zile, abia după ce au intervenit la De-
partamentul de Stat al SUA prietenii 
noştri Florin Cârlan şi Tudor Spătaru 
din New York.

Fără ajutorul lor FDRM ar fi ac-
tivat şi în continuare în „ilegalitate”.

Credinţa românilor care s-au adu-
nat în acest an la Câmpul Românesc 
este una: vom putea face împreună, 
pentru Ţară şi pentru cauza 
românilor de pretutindeni, mult mai 
multe lucruri decât dacă am acţiona 
separat.

Câteva dintre scopurile pe care ni 
le-am propus au fost:

1) Să convingem guvernanţii de la 
Bucureşti că Ţara are nevoie de toți 
românii, inclusiv de cei din afara 
României; că fără Basarabia şi Nor-
dul Bucovinei România a intrat în 
UE şi NATO doar parţial; că Româ-
nia este patria tuturor românilor;

2) Împreună am putea determina 
mai uşor statele lumii nu doar să 
condamne Pactul Ribbentrop-Molo-
tov (ceea ce s-a făcut), ci (ceea ce nu 
s-a făcut) să contribuie la lichidarea 

consecinţelor acestuia;

3) Să ajutăm la acceptarea Republi-
cii Moldova ca stat membru cu drep 
turi depline în Uniunea Europeană şi 
în structurile euro-atlantice (am afir-
mat nu o dată: drumul cel mai scurt 
al Republicii Moldova către UE trece 
prin New York);

4) Să obţinem condamnarea pe plan 
mondial a comunismului, ca regim 
criminal;

5) Să convingem statele în care 
locuiesc români, prin intermediul 
asociaţiilor lor, fără să mai aşteptăm 
ca acest lucru să-l facă  politicienii, că 
Republica Moldova nu este „un stat 
moldovenesc”, căzut din cer la 27 au-
gust 1991, când s-a destrămat URSS, 
ci o aşchie de teritoriu românesc 
răpit de Stalin în urma înţelegerilor 
odioase cu Hitler, adică o frântură 
din marele popor al Europei;

6) Să promovăm limba română în 
toate locurile unde sunt români, ea 
fiind cea care ne-a ţinut împreună 
şi ne va ţine împreună, Forumul 
Românilor de Pretutindeni având 
o datorie: s-o apărăm aşa cum ne-a 
apărat ea în vremi de restrişte, iar 
31 august să devină „Zi a limbii 
române” pentru românii de pe tot 
mapamondul;

7) Să sprijinim alfabetul latin a 
cărui pătrundere în şcolile româneşti 
din Transnistria este interzisă; să 
intervenim întru a fi deschise şcoli 

româneşti în localităţile româneşti 
din Transnistria, Ucraina, Serbia, 
Federaţia Rusă, Bulgaria, Ungaria 
ş.a. 

8) Să ajutăm conaţionalii noştri 
ca aceştia să se poată ruga Celui de 
Sus în limba moşilor şi strămoșilor 
în toate ţările unde locuiesc români;

9) Misiunea cea mai importantă a 
Forumului Românilor de Pretutinde-
ni ar fi aceasta: asociaţiile româneşti 
să informeze şi să convingă statele lu-
mii despre nedreptatea istorică făcută 
neamului românesc din Basarabia şi 
Nordul Bucovinei şi, în acest con-
text, despre necesitatea revenirii lui 
în matca din care a fost smuls. Ş. a. 

Nu cred că ilustrul profesor dl 
Aurel Sasu n-ar fi de acord cu ma-
joritatea amendamentelor creionate 
mai sus. 

Domnul Aurel Sasu, alături de 
Virgil Păun din Târgovişte (care, 
spre deosebire de domnul Sasu, 
a fost prezent la manifestările de 
la Câmpul Românesc), urmau să 
ţină legătura directă a Forumului 
Românilor de Pretutindeni cu româ-
nii din Ţară.Desigur, Comunicatul 
de Presă de la sfârşitul reuniunii 
fiind o operă colectivă, cu multe 
completări făcute din mers, putea 
evita unele nuanţe de improvizat, ca 
şi Apelul de Unire (scris „din inima” 
dlui Iacob Cazacu-Istrati, care l-a 
alcătuit având ca model un mani-
fest al FDRM şi l-a expediat fără 
să-l consulte în prealabil cu membrii 
Consiliului, inclusiv cu subsemnatul; 

iar părerea mea este că inima, ca şi 
suferința, domnule profesor, nu pot 
fi agramate. Mai are oare importanţă 
azi faptul că Declaraţia de Unire a 
Basarabiei cu Ţara de la 27 martie 
1918 a fost iniţial alcătuită în limba 
rusă, apoi scrisă într-o românească 
aproximativă, redactată pe parcurs 
într-un mod superb de către istorie? 
Înseamnă oare acest lucru că Unirea 
noastră trebuia anulată din cauza 
unor virgule, în lipsa lingviştilor no 
torii – deputaţii, nişte copii, veniseră 
aproape toţi de pe front – în sala 
Sfatului Ţării din Chişinău?!).
Superioritatea savantă în acest caz, 
cred, nu-l prinde bine deloc pe au-
torul celebrului „Dicţionar esenţial 
al scriitorilor români”, or, cred eu, ar 
fi incorect dacă am scoate dintr-un 
eveniment (constituirea Forumului 
Românilor de Pretutindeni) detalii 
lipsite de importanţă şi să le cre-
dem mai importante ca evenimentul 
însuşi.
În acest mod orice lucru ratează din 
start.

E mult mai uşor să nu faci nimic. 
Poate încercăm totuşi cu eforturi co-
mune să scoate pietroiul din fântâna 
în care a fost aruncat de cei doi nebu-
ni Hitler şi Stalin?!

E cel mai sigur că nu vom reuşi.
Dar dacă reușim totuşi?!

Cel de Sus ţine cu cei temerari. Şi-i 
ajută.

Noi de ce n-am crede la fel?

Aşa să ne ajute Dumnezeu!

NICOLAE  DABIJA,

 Membru de Onoare al 
Academiei Române
Preşedinte al Forului Democrat 
al Românilor din Republica 
Moldova
Preşedinte al Forumului 
Românilor de Pretutindeni

Chişinău 17 septembrie 2011

Răspuns la scrisoarea deschisă a domnului Aurel Sasu
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Angajăm caregiver pentru îngrijit bătrâni în Sacramento. Informaţii suplimentare la telefon: (916) 205-2273.

Angajez persoană pentru lucru la casa de îngrijit bătrâni. Informaţii suplimentare la telefon: (916) 652-2309.

Angajez babysitter. Informaţii la madamaria2006@yahoo.com.
 
Ofer servicii de babysiting şi asistenţă persoanelor vârstnice. Informaţii suplimentare la telefon: (510) 487-7991.
 
SERVICII POŞTALE - Toţi cei care vor sa trimită pachete în Romania pot apela cu încredere la serviciile noastre. Vă rugăm să aduceţi 
pachetele la familia Iacob Nicoara, 1237 148th Avenue, San Leandro, CA. Informaţii suplimentare la telefon: (510) 614-2122 sau (510) 453-0171.
 
Board and care in Clayton serving people with developmental disabilities is looking for full-time live-in staff to assist residents with meal 
preparation, medication, administration and activities of daily living. Salary based on experience. Please call: (925) 297-9344.

M I C A   P U B L I C I T A T E
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P.O. Box 2015 
Placerville, CA  95667
Phone (530) 620-2717

John Militaru Ministries 
Program Schedule 2011

Sacramento County, CA
Comcast Cable
Thursday @ 8.30 pm Ch 18                           English/Romanian 
Saturday @  8:00 pm on Ch 18                 English/Romanian JMMI

Roseville, CA
Monday @ 6:00pm on Ch 18     English/Romanian
Tuesday @ 11:00am                                         English/Romanian
Thursday @7:00pm on Ch   18                        English/Romanian  JMMI
Friday @ 12:00pm                                            English/Romanian JMMI

Modesto, CA
Monday @   7.30pm on Ch 26        Romanian
Monday @   10:30 pm                                           English
Tuesdays @  8:30 pm                                            English
Friday @ 6:00 pm                                             Romanian

Stockton, CA
Monday @ 8:00pm on Ch26              English

Vancouver, WA
Sunday 11;00 am , Tuesday  @ 2:00 pm & Wednesday 8:00 pm on 
Ch 11 English/Romanian

Orange County, CA
Saturday @ 9:30 am on  Time Warner  Cable.  English
Ch 95 - Santa Ana,  Fullerton,  Placentia, Buena Park: 
Ch 97 - Anaheim, Villa Park 
Ch 98 - Yorba  Linda, La Habra.

 Notes: 
All listings are on local cable channels. Schedule subject to change.

This program is made possible by the contributions of our viewers. This Ministry is 
not supported by any church or large institution but by individuals like you. If you 
would like to contribute toward the production costs of this program please contact 
us, all contributions are tax deductible. If you would like to extend the broadcast to 
your area or if already in your area add more broadcast times contact us for more 
information. 

John Militaru Ministries
THE VOICE OF THOSE WHO HAVE ESCAPED 

FROM BEHIND THE IRON CURTAIN
                www.johnmilitaru.org

Vă aşteptăm cu mâncare caldă!

EuroMarket & Delicatessen A
S
H
L
E
Y
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L
A
C
E

AFFORDABLE Studios,
1's & 2's bedrooms
FOR EVERYONE

1601-1745 Cormorant Way
Sacramento, CA 95815

*** Vorbim romaneste ***
Tel.  916.927.7202
Fax. 916.568.0792

Cine poate da relatii despre dr. Vinicius Popescu, licentiat al 
Institutului de Medicina si Farmacie ”Carol Davila” Bucu-
resti în anul 1975, ortoped, ginecolog si psihiatru, este rugat să 
ma anunte la E-mail: danieladeac@yahoo.com. Este cautat de 
prietenul si colegul său de facultate, Leon Grossmann. Ultimele 
date pe care le avem despre el este următoarea adresă, la care 
nu mai răspunde: Obstetrics & Gynecology, 718-987-9175,   
Ridgewood, NY 11385. Vă multumesc!
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ULTIMUL DRUM AL LUI MIRCEA DIMITRIE RAŢIU

Vineri, 2 septembrie a.c. a fost 
condus pe ultimul drum cel ce a fost 
Prof.. dr. ing. Mircea Dimitrie Raţiu. 
Slujba de înmormântare, care a în-
ceput la orele 16, a avut loc în Biserica 
Greco-Catolica Turda Veche şi a fost 
ţinută de Preotul Călin Bungărdean, 
un apropiat al celui trecut la Dom-
nul. Nu a fost lume multă şi chiar 
m-am mirat în sinea mea, mai ales 
că mulţi turdeni l-au admirat şi pe 
mulţi i-a ajutat în proiectele lor. Au 
venit însă cei doi fii, Tudor şi Ionuţ, 
nepoţii Indrei, Nicolae şi Gheorghe 
Raţiu din Braşov cu soţia, Ioana 
Raţiu Răileanu şi Petre Răileanu au 
venit din Paris, Puşa Dan a venit 
din Bucureşti. Pe lângă turdeni, a 
mai participat Directorul Centru-
lui Raţiu pentru Democraţie, Prof. 
univ.dr. Doru Radosav împreună cu 
soţia, o delegaţie a Politehnicii din 
Timişoara. 

Am participat la eveniment ca 
prieten al lui nenea Mircea, cu care 
am derulat câteva proiecte pe care 
şi le dorea,  dar şi ca reprezentant 
al Ziarului ”Mioriţa USA”. Am fost 
rugată să transmit mesajul lor fami-
liei îndoliate de către Viorel Nicula 
din California, şi artistul plastic 
turdean Cornel Vana. Dealtfel, deşi 
de partea cealaltă a oceanului, Vio-
rel Nicula a fost în mai multe feluri 
prezent la înormântare: cu sufletul, 
fiind un apropiat al lui nenea Mircea, 
prin mesajul transmis de mine, dar 
prin faptul că a sunat la telefon ca să 
transmită familiei condoleanţe când 
încă eram la cimitir, într-un fel a fost 
şi fizic prezent.

La funeralii, fii săi, Tudor şi Ionuţ 
Raţiu, au vorbit celor prezenţi de-
spre aspecte mai puţin cunoscute 
din viaţa tatălui lor, subliniind car-
acterul său de luptător şi învingător. 
Greutăţile au început din copilărie. 
Deşi ştia că, dacă va mai avea un co-
pil, va muri, mama sa, Eugenia, nu 
a ezitat să aibă încă un copil. Mircea 
Raţiu a ştiut toată viaţa că mama sa 
a murit pentru că l-a născut pe el şi a 
trăit cu acest gând. Copilăria i-a fost 
marcată de o mama vitregă care nu 
s-a purtat extrem de atentă cu copiii 
din cealaltă căsătorie a lui Augustin 
Raţiu, şi un accident petrecut la un 
banal joc de fotbal, unde s-a acciden-
tat la un cot, punându-se chiar prob-
lema amputării braţului. Dar încă de 
mic a ştiut să treacă peste toate. 

Mai târziu, adolescent fiind, 
când şi-a dorit să devină construc-
tor de vapoare, familia s-a opus, ex-
istând tradiţia ca băieţii din familie 
să devină avocaţi sau preoţi. Pen-
tru că la Facultatea din Cluj nu era 
admis provenind dintr-o familie 
”nesănătoasă” politic şi neagreată de 
către sistemul comunist, s-a decis să 
urmeze Politehnica la Berlin, deşi 
tatăl său avea rezerve pentru această 
decizie. Totuşi, atunci când Mircea 
Raţiu l-a anunţat că doreşte să ceară 
permisiunea Ministrului de Externe 
pentru a primi acordul de a studia 
în străinătate, familia i-a permis, fi-
ind sigură că nu va reuşi. Dar Mircea 
Raţiu a mers la Bucureşti, i-a vor-
bit Ministrului şi a primit acordul. 
În Berlin este hărţuit de Gestapo 
datorită poziţiei anti-naziste a unchi-
ului său, Viorel Tilea, ambasadorul 
României la Londra, apoi expulzat

înapoi în ţară, unde a intrat pe mâna 
Siguranţei Statului şi interogat de 
ce a dorit să studieze în Germania. 
Dealtfel, sistemul comunist a fost 
acela care a arestat un unchi al ma-
mei sale, care l-a dus la canal pe 
tatăl său- Augustin Raţiu- în 1953, 
care l-a urmărit prin munţi pe bu-
nicul din partea mamei, care l-a 
arestat şi l-a aruncat într-o groapă 
comună neştiută azi de nimeni pe 
Liviu Cigăreanu, unchiul său din 
Timişoara, care i-a fost un al doilea 
tată.

Cu toate acestea Mircea Dimitrie 
Raţiu a răzbit, a terminat facultatea 
de Politehnică la Timişoara şi a ajuns 
cel mai tânăr conferenţiar al acestei 
instituţii. Dar este dat afară pentru 
ideile sale politice şi trimis la Metrol-
ogie, care la acea vreme se afla în ma-
halaua Timişoarei. Reuşeşte însă şi de 
această dată, şi în 1968 acest labora-
tor de cercetare a ajuns cel mai bun 
din Europa şi al doilea din lume şi 
era vizitat de mulţi specialişti străini. 
În acelaşi an este dat afară şi de aici 
şi trimis la Institutu de Sudură, sub 
patronajul căruia realizează Podul de 
la Cernavodă, când alţi specialişti au 
refuzat să se apuce de acest proiect 
temându-se să nu dea greş. Mircea 
Raţiu l-a construit şi acest pod este 
utilizat şi azi.

În 1975 este expulzat primul fiu 
din ţară, în 1976 al doilea, iar în 
1978 va fi expulzat şi el împreună cu 
soţia sa, Rodica, pe care o cunoscuse 
la Timişoara. 

Ajunge în SUA la 55 de ani şi 
găseşte post după doar o lună de zile, 
unde este ţinut până la 75 de ani. 
Deşi patronii firmei s-au rotit, nime-
ni nu a renunţat la el. Chiar şi după 
pensionare, a continuat să lucreze, la 
80 de ani, ca şi consilier, şi publică 
articole de specialitate şi volume la 
Politehnica din Timişoara, până în 
acest an.

A fost un bun familist, un mare 
român, un bun patriot, cum puţini 
sunt. Și a încercat mereu să îi unească 
pe românii din SUA, dar de multe 
ori se gândea la Turda natală.

”Eu aveam o situaţie bună în 
Statele Unite, dar reciteam versurile 
lui Blaga: „La obârşie, la izvor...”, iar 
când Indrei, nepotul meu, mi-a spus 
„nu crezi că asta ar fi fost dorinţa lui 
Iancu?” (adică a fratelui meu), m-a 
pus pe gânduri. Și m-am întors. Aşa 
ar trebui: să se întoarcă în ţară cât 
mai mulţi. Daca mi-a mai fost dat 
să revin "acasă la Turda" în aprilie 
2007, mi-am împlinit legământul 
familiei pe care îl înscriu înfiorat şi 
azi: "Tot omu-i pieritor, prin lume 
ratacitor! Dar voi răţeşti vă ţineţi, aţi 
fost şi-n Ardeal ramâneţi!"”

Aşa cum a arătat şi fiul său, 
Ionuţ Raţiu, nenea Mircea, Mir-
cea cel Bătrân de pe Valea Racilor, 
cum obişnuia să îşi semneze 
corespondenţa odată mutat la Turda, 
a fost omul care nu a fost învins 
niciodată. Când avea un plan, îl 
punea în aplicare şi făcea orice să îl 
realizeze. Și mereu reuşea. A venit în 
Turda ca să moară aici. Și a reuşit. 
Marea ”problemă”  a fost faptul că 
soţia sa s-a îmbolnăvit, inima lui a 
slăbit şi ea şi a fost nevoit să facă o 
operaţie pe cord, dar el s-a ”hotărât” 
să nu moară înaintea soţiei sale, 
pentru că ştia că acesteia i-ar fi fost 
extrem de greu. Și a reuşit chiar şi

acest lucru, soţia sa plecând la Dom-
nul la începutul acestui an şi la 8 luni 
şi 2 zile după moartea soţiei, pleacă 
şi el să o întâlnească, împreună cu 
străbunii şi fraţii săi, Iancu şi Radu.

Prin tot ceea ce a făcut, prin el-
anul, exemplul şi vivacitatea sa, prin 
omenia sa, Mircea Dimitrie Raţiu a 
fost un exemplu, un tată şi un men-
tor pentru mulţi. El a reuşit să atingă 
vieţi, ceea ce e foarte mare lucru. 
Mulţi dintre noi realizăm un proiect, 
două, cinci, dar el era de nestăvilit. 
Ionuţ Raţiu a arătat că tatăl său a 
lăsat 3 mesaje pentru turdeni şi cei 
care l-am cunoscut: în viaţă să fim 
mereu luptători, să avem încredere 
în noi şi în Dumnezeu şi să trăim nu 
doar pentru noi, ci mai mult pentru 
ceilalţi.

După mesajul transmis de 
părintele Călin Bungărdean familiei 
îndoliate din partea P.S. Florentin 
Crihălmeanu, Episcop greco-catolic 
de Cluj-Gherla, s-a mers la cim-
itirul din centrul Turzii, unde trupul 
neînsufleţit a fost îngropat în cripta 
familiei, aşa cum i-a fost dorinţa.

A urmat un Parastas de 3 zile la 
Biserica ”Adormirea Maicii Dom-
nului”, ridicată de strămoşul fami-
liei Raţiu, Basiliu, la 1839, şi apoi o 
masă la casa Raţiu. 

I-am rugat pe cei prezenţi să 
trimită gândurile lor celor care l-au 
cunoscut pe nenea Mircea.

Ionuţ Raţiu, fiu: ”Tata a fost 
un om care şi-a ţinut mereu vii în 
minte rădăcinile. A plecat la 17 ani 
din Turda, dar a revenit după 77 de 
ani aici, şi a reintrat în comunitatea 
turdenilor şi s-a integrat foarte bine. 
Dacă tata a făcut asta, înseamnă că 
asta poate să o facă oricine. Întrebar-
ea e dacă vrei să o faci. Fiecare din tre 
noi însă ne putem aduce aportul la o 
civilizaţie sau cultură, urmând nişte 
paşi şi producând anumite valori. 
Tata s-a integrat foarte bine

în America, dar el mereu a rămas 
un român american. Și-a dus mereu 
cu el aparteneţa politică şi tradiţiile 
familiei sale. El mereu ne spunea 
ca deciziile corespund cu poziţia în 
viaţă şi că a înfrunta dificultăţi este 
bine. ”Feriţi-vă de succese uşoare, 
pentru că vă vor crea iluzia unui suc-
ces binemeritat”, ne spunea. Și aşa e. 
Ai nevoie uneori şi de eşecuri, pen-
tru că un eşec te învaţă categoric mai 
mult decât un succes.”

Nicolae Raţiu, nepot: ”Unchiul 
Mircea a fost pentru mine fratele 
adevărat al tatălui meu. Au fost multe 
asemănări între ei, dar unchiul Mir-
cea avea şi un bun simţ al umorului 
şi era mereu cu zâmbetul pe buze, 
indiferent în faţa căror provocări l-a 
pus viaţa. Și am văzut, atunci când 
l-am cunoscut mult mai bine, după 
ce a revenit în România, cum a deve-
nit un fel de soare în jurul căruia ne 
roteam noi, ceilalţi, ca nişte planete. 
Iar membrii de familie au dorit să 
înveţe mereu ceva din căldura şi ex-
emplul lui. Îmi pare rău că de acum 
el nu mai e decât în sufletele şi amin-
tirile noastre.”

Indrei Raţiu, nepot: ”Pentru mine 
Mircea Raţiu a fost mereu ca un tată. 
Și aşa cum tatăl meu, Ion Raţiu, 
s-a întors în ţară pentru o Românie 
liberă, şi unchiul Mircea s-a întors 
pentru ultimii 4 ani ai vieţii lui la 
activităţi din Turda pe care şi le-a 
dorit, le-a purtat de multă vreme 
în inimă. Pe plan fizic putem vorbi 
despre cimitirul familiei care a fost 
reamenajat, la renovarea monumen-
tului de la Blaj, de la mormântul 
lui Basiliu Raţiu, de mormântul de 
la Sibiu al memorandistului Dr. I. 
Raţiu, de mormintele primilor preoţi 
ai Bisericii Răţeştilor şi mai ales pisa-
nia pusă în acest an. Pe plan sufletesc, 
el era sufletul acestei case. Centrul 
Raţiu pentru Democraţie a fost gân-
dit împreună cu Mircea Raţiu, pe o 

idee a lui Ion Raţiu. Pe balconul 
apartamentului din Oakland a  un-
chiului Mircea, cu această panoramă 
superbă şi la orizont colinele şi zgâ-
rie-norii din San Francisco. 

El este cel care m-a dirijat să citesc 
”Pprotagoras” unde se demonstrează 
prin Socrate şi Platon că buna 
cetăţenie se poate învăţa. Venind la 
Turda, în relaţiile cu cei de la CRD el 
era un tată sufletesc. L-a adoptat faţă 
de mai mulţi: şi faţă de tine a fost aşa, 
dana, şi faţă de alţii de la CDR. Pe 
mine personal m-a învăţat că în ciu-
da tuturor obstacolelor viaţa se poate 
trăi obiectiv, dar şi vesel, pe baza unei 
credinţe în Dumnezeu, şi se pot re-
aliza minuni. A fost profund, religios 
şi complet ne-egoist, eliberat din 
frânele ego-ului. Am fost privilegiat 
că am trăit ultimii 4 ani lângă el. Și, 
aşa cum tatăl meu Iancu ( Ion) Raţiu 
a venit în ţară să petreacă ultimii 10 
ani o viaţă nouă aici, unchiul Mircea 
Raţiu a venit pentru asta şi a petre-
cut 4 ani. Îi invit pe toţi românii din 
America să facă ultimii ani din viaţă 
în România, să facă proiecte aici şi să 
îi facă bucuroşi pe compatrioţi!”

Gheorghe Raţiu, nepot: ”Prin 
Mircea Raţiu eu mi-am redescoperit 
familia. În 2008 când a murit tata, 
a fost la înmormântare şi mi-a arătat 
arborele genealogic a familiei Raţiu. 
De atunci am întărit relaţiile şi mi-a 
zis multe amînunte pe care nu le 
ştiam despre istoria familiei. Mi-a 
povestit de Basiliu Raţiu şi împreună 
am decis să renovăm mormântul de 
la Blaj al acestuia. Am realizat acolo 
un monument din granit negru, cu 
litere de aur şi atunci Mircea a propus 
să refacem pisania bisericii familiei. 
A durat ceva mai mult până am recu-
perat textul original şi placa am pus-
o în acest an, când am donat Bisericii 
din Turda Veche şi 3 tablouri care se 
află în sacristia din partea dreaptă. A 
fost un foarte mare patriot”.

DANA  DEAC
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